

شریعت

ورځپاڼه

د افغانستان اسلامي امارت مرکزی نشراتی ارگان

ستره محکمه د قبالو د وېش لړۍ پیلوي

د افغانستان اسلامي امارت عالیقدر امیرالمؤمنین شیخ هبة الله اخندزاده حفظه الله د روان کال د صفرالمظفر میاشتې په ۱۱مه نېټه د سترې محکمې له رئیس او قاضي القضاة شیخ عبدالحمید حقاني، د سترې محکمې قضایي مرستیال شیخ محمد قاسم راسخ، د سترې محکمې د دارالانشاء عمومي رئیس مفتي عبدالرشید سعید، د کرنې، اوبو لګولو او مالدارۍ وزارت له سرپرست عطاءالله عمري او د یاد وزارت د قبالیو ریاست له رئیس مولوي عبدالعلي سره د لیدني پر مهال لارښوونه وکړه، چې ستره محکمه دې د قبالو د وېش لړۍ پیل کړي. عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله د یادې ناستې کډونوالو ته وویل (دا چې له وخته په افغانستان کې قبالیې محاکم ورکوي او په کاغذي بڼه یې ورکوي نو اوس دې هم ستره محکمه د قبالو توزیع شروع کړي او په کاغذي بڼه دې په هغه ورځه باندي ورکوي، چې د سترې محکمې له لوري ورته جوړه شوې ده.) د افغانستان اسلامي امارت عالیقدر زعيم زیاته کړه، چې (د برېښنایي قبالو ورکړه دې تر هغه وخته پورې معطله وي ترڅو د ټولو ولایتونو لپاره یې سیستم نه وي جوړ شوی؛ البته که په خپله خوښه کوم چا وروسته کاغذي قباله... ۷مخ

د تاسیس کال ۱۳۷۴ هـ.ش / دوهم پړاو / ۲۵۳ کڼه / پنجشنبه ۱۵ صفرالمظفر ۱۴۴۵ هـ.ق / ۰۹ سنبله ۱۴۰۲ هـ.ش / ۳۱ اګست ۲۰۲۳ میلادي

د سنبلې نهمه له امریکایي یرغله د هېواد خلاصون ورځ دې ټول افغان مجاهد او مېرني ملت ته مبارک وي



قطعنامه گردهمایی علمای کرام و متنفذین ولایت کابل

۵. شرکت کنندگان مجلس از امارت اسلامی افغانستان میخوانند در استخراج معادن و ساخت و ساز تعمیرات در شهرها در قوانین و بیوروکراسی آن سهولت ایجاد نماید. موانع شغلی از بین برده شود و فرصت کاری برای هموطنان مساعد گردد.

۶. اشتراک کنندگان مجلس بنا بر ضرورت های علوم دینی و عصری و بخاطر تقویت مراکز تعلیمی در کشور تأکید دارند و از امارت اسلامی افغانستان میخوانند که با در نظر داشت ارزش های اسلامی و عنعنات افغانی توجه نموده و درین راستا اقدامات جدی نمایند.

صفحه ۷

با نظام حاکم افغانستان با در نظر داشت واقعیت های عینی برخورد مسئولانه و تعامل نمایند تا اینکه در میان طرفین زمینه تفاهم و تعامل کامل رسمی برقرار گردد.

۳. امارت اسلامی افغانستان سیاست خارجی اقتصاد محور خویش را با همسایه ها و منطقه توسعه دهد تا در صادرات و واردات وطن سهولت ها بیشتر شود و برای محصولات افغانی بازاریابی صورت گیرد.

۴. شرکت کنندگان مجلس از تجار و سرمایه گذاران میخوانند سرمایه گذاری در کشور را افزایش داده تا زمینه کار برای هموطنان ایجاد گردد.

علمای کرام و متنفذین ولایت کابل طی قطعنامه ای؛ از امارت اسلامی می خوانند در تقویت مراکز تعلیمی با در نظر داشت ارزش های اسلامی و ملی توجه گردد.

۱. مردم، علمای کرام و متنفذین ولایت کابل، امارت اسلامی افغانستان را ثمره قربانی ها و زحمات فساوان مردم مجاهد افغانستان دانسته و حمایت آنرا وجیبه شرعی و ملی می دانند.

۲. علمای کرام و متنفذین از امارت اسلامی میخوانند که در تعامل با جهان با در نظر داشت شریعت اسلامی، استقلالیت، حیثیت افغانستان و مصالح ملی و به تقاضای عصر حاضر از عملکرد لازمی کار گیرند و از جامعه جهانی میخوانند که

سر مقاله



زمور د سترې ملي ويار منې او تاريخي ورځې په ياد!

د سنبلې نهمه د گرد افغان ملت خصوصاً علماؤ، پوهانو، استادانو، مجاهدينو او ټولو با احساسه، ديندارو، ننگيالو او پر هېواد او خپلواکۍ مینو اشخاصو لپاره انتهايي ډيره له خوښيو ډکه تاريخي ورځ ده. افغانان به ولې د يوې داسې ورځې په راتلو د خوشالي، جشنونه او مېلې نه کوي، چې پوره شل کاله يې د پرنګې تر اشغال لاندې بې سياله او بې مثاله ظلمونه او وحشتونه وگالل، د چاپو او بمباريو په ترڅ کې يې کورونه، جوماتونه، ودونه او جنازي بمبار او بشپړې کورنۍ يې پکې تباہ شوې. هغه داسې ورځې وې چې لسګونه زره افغانان په بگرام، څرخي، د هېواد په نورو زندانو او گوانتانامو ټاپو کې د وحشي صليبپانو په پنجروکې د مظلوميت او محروميت کلونه او عمرونه تېرول. مور به د خپلو ځورېدلو او بې وسو هېوادوالو د کونډو، بورو، ورارو او سپېرو يتيمانو هغه اوښکې او ژړاوې څرنگه هېرو او له دغسې ناخوالو د خلاصون ورځې به يې ولې په شاندارو او پرتمينو غونډو نه نمانځو. پرته له شکه له گران هېواده د يرغلګرو صليبپانو د وروستۍ جوړې او اخري عسکر کريس ډوناهيو په نيمه شپه تېښته د افغان ولس د غوغا کثريت لپاره له احساساتو ډکه ورځ ده. يقين دی چې د سنبلې نهمه به زمور د راتلونکي نسل لپاره تر ډېرو پېړيو پورې يوه ډېره وياړلې او تاريخي ورځ وي تردې چې که خامخا کوم حکومت او نظام يې له خلکو هېرول او يا بې ارزښته کول غواړي هم د عام کثريت ولس له سخت فشار سره به مخ کېږي او هيڅ زور واکي به د خپلو ولسونو د احساساتو مخه ډب نه کړای شي.

البته په دې لړ کې بيا زمور يعنې موجود نسل مسوليت او مکلفيت ځکه ډېر دی چې د شل کلن اشغال جزئيات او کليات مو گرد سره په خپلو سترگو ليدلي او د ټولو پېښو هر ډول صحنې مو پر ذهنونو داسې ثبت دي چې هره شېبه يې روښانه انځورونه کتلی شو. بناؤ پردې لازمه ده چې دغه ډول ملي او تاريخي ورځې په داسې جوش او جذبه ولمانځو چې هم يې د خپلو ورو اولادونو په اذهانو کې ور ثبت کړو او هم يې خپلو ټولو راتلونکو نسلونو ته داسې په ميراث پرېږدو چې هغوی يې هم د زړه له تله پر ارزښت او اهميت قانع شوي وي. سر بېره پردې بل مکلفيت... ۷مخ



مولوی عبدالکبير از تلاش های شاروالی کابل ستایش کرد

مولوی عبدالکبير معاون سیاسی ریاست السوزراء با مولوی عصمت الله عاصم سرپرست و معاون شاروالی کابل در قصر سپیدار دیدار کرد. در این دیدار عاصم در رابطه به فعالیت ها، دست آوردها و برنامه های آینده شاروالی کابل به معاون سیاسی ریاست السوزراء معلومات داد. وی گفت که شاروالی کابل به عنوان یک اداره مسئول، تلاش های چشمگیری در توسعه و بهبود تاسیسات عامه و نظم شهری و سرسبزی انجام داده و برنامه های فراوان دیگری نیز در این زمینه ها دارد. مولوی عصمت الله عاصم افزود که شاروالی کابل به منظور زیبایی و هماهنگی شهری در بازسازی تمامی سرک های عمومی و فرعی، چهار راه و پل های شهر مصروف است. ۷ص

- ◆ ضربات کمر شکن مجاهدین، امریکارا وادار به فرار کرد
- ◆ د اشغالګرو وروستي پوځي ځوړند سر له هېواده ووت
- ◆ ولې په يوه پېړۍ کې د ازادۍ درې ورځې؟!
- ◆ تر خپلواکۍ گټلو يې ساتل ډېر مهم دي!



ضربات کمر شکن مجاهدین، امریکارا وادار به فرار کرد

تاتار

یکی از زیباترین‌های دین مقدس اسلام جهاد و مبارزه‌ی مسلحانه می‌باشد. جهاد در اسلام نقش برجسته‌ی دفاعی و محافظتی دارد و چون چتر آهنین از سرزمین‌های اسلامی و مسلمانان حفاظت و پاسداری می‌نماید. وقتی‌که سرزمین‌های اسلامی در معرض خطر تجاوز و اشغال کافران قرار می‌گیرند، مجاهد است که برای دفاع قامت بلند می‌کند، اسلحه‌ی جهاد است که در میدان معرکه سرود حق و آزادی سر می‌دهد و مجاهد است که سینه‌ی نازنین‌اش را سپر تیر سوزنده‌ی دشمنان متجاوز می‌سازد. قسمی که تجربه ثابت کرده است، یگانه نیرویی که تجاوز کفار را دفع کرده، یگانه اسلحه‌یی که وسایل پیشرفته و مدرن دشمن را به چالش کشیده و یگانه وسیله‌یی که بم‌افکن‌های بلندپرواز و تانگ‌های فولادین ابرقدرت‌های جهان را به زانو در آورده، اراده و ایمان مجاهد و شمشیر جوهردار و اسلحه‌ی جهاد است. در درازنای تاریخ اگر نظر افکنیم در می‌یابیم که تنها ترس و هراس جهان کفر و اپراتوران جهانی از مجاهد و سلاح جهاد بوده و پیوسته برای نابودی مسلمان مبارز و مجاهد، تلاش ورزیده اند. واکنش جهان کفر، همیشه علیه اسلام سیاسی و جهادی بوده است و با گذشت هرروز تبلیغ اسلام‌هراسی را به راه می‌اندازند و ملت‌ها را از جهاد و مجاهدین می‌ترسانند. باوجودی که تمام برنامه‌های وحشت و دهشت، ساخته‌ی دست کافران است و آنان استند که شب و روز طرح جنگ می‌ریزند و سرزمین‌ها را در آتش می‌کشند. امروز ما شاهد جنگ‌های بنیان‌برانداز و خانمان‌سوزی در بسا کشورها هستیم که توسط امریکای غدار و روس خون‌خوار به راه انداخته شده است. این ابرقدرت‌های خون‌آشام در افغانستان نیز با قشون سرخ و سیاه حمله‌ی نظامی کردند، اما با شمشیر جوهردار جهاد و ایثار و فداکاری مجاهدین، تکه تکه شدند و کام شان از زهر شکستِ ننگین برای همیشه تلخ گردید. این از برکت جهاد و خون پاک شهدای گرامی است که دماغ مستکبران متجاوز به خاک ذلت مالیده شد و مغز اشغالگران پست‌فطرت از هم پاشید. ملت شریف افغانستان باید قدر مجاهدین و اسلحه‌داران راه آزادی را بدانند و دست و جبین مجاهد واقعی را پیوسته ببوسند. چون اگر جهاد و مبارزه نمی‌بود، دیگر مسلمانان در جهان از گوهر عزت، عظمت و آزادی محروم بودند و هر ازگاهی مورد تجاوز، ستم و ظلم کافران قرار می‌گرفتند. بدون شک، صدای جهاد و فریاد حق‌خواهانه‌ی تفنگ مجاهدین است که حق مسلمانان را از دهان اژدهای سرخ و سیاه جهانی گرفته و دست‌های ظلم و پاهای اشغال و تجاوز را از بیخ‌وبین، قطع نموده است. ما در افغانستان دیدیم که اگر قوت ایمان، زور بازوی مجاهدین و صدای حق‌طلبانه‌ی تفنگ جهاد نمی‌بود، دیگر آزادی افغانستان هرگز متصور نبود و در عالم خواب و خیال هم آزادی و استقلال میسر نمی‌گردید. اما قوت ایمان، معنویت، تقوا و صدای تفنگ حق‌خواهانه‌ی مجاهدین بود که، دشمن را به زانو درآورد و بزرگ‌ترین قدرت های جهانی با پیکر خونچکان افغانستان را ترک گفتند. مجاهدین افغانستان با اراده‌ی آهنین و اسلحه‌ی جهاد، چنان مغز ابرقدرت‌ها را از هم پاشاندند که حالا دیوانه‌وار به هرسو حمله‌ور می‌شوند و با گذشت هر روز به عواقب مهیم و پیچیده‌تری روبه‌رو می‌گردند. به‌دین ملحوظ، مجاهدین هریک قابل تقدیر استند و باید هر کدام شان در محراق توجه قرار گیرند و برای نوازش این لشکر نور و روشنی هرچه که در اختیار ملت و امارت اسلامی افغانستان باشد، دریغ نشود. مجاهدین که تندیس غیرت و شجاعت استند و سالیان سال رزمیندند، زحمت کشیدند، تلخی‌های روزگار را چشیدند و فداکاری کردند، حالا که فتح و پیروزی نصیب شان شده است، حق دارند که در سایه‌ی درخت نوازش بنشینند و از تمام امکانات و امتیازات برخوردار باشند. اگرچه مجاهدان واقعی و شهدای راه جهاد و آزادی، خون‌بها نمی‌خواهند و خون پاک آنان با متاع دنیا و منصب دولتی جبران‌شدنی هم نیست، اما باید مقامات کشور قدر وارثان جهاد و شهدا را بدانند و مشکلات بیوه، یتیم و بازمانده‌گان آنان را درک نموده، برای رفع آن، تلاش همه‌جانبه نمایند. امروز به سراغ بیوه‌ها و یتیمان برجامانده باید رفت و ازآنان به طور بی‌ریا و صادقانه دلجویی باید کرد و حال و احوال مجاهدان بی‌سرتوشت را باید پرسید و علت بی‌سرنوشتی و سرگردانی آنان را نیز باید جستجو کرد. چون آنان بودند که در میدان جهاد زیبا درخشیدند و افغانستان را از چنگال سیاه اشغالگران و هیولای متجاوز نجات دادند.

آزادی واستقلال امروزی ما نتیجه‌ی عرق‌ریزی مجاهدین و خون پاک شهدای کرام دیروز ماست. اگر جهاد و جانبازی دیروز آنان نمی‌بود، امروز این ملت در بردگی امریکا و جهان کفر به سر می‌بردند و افغانستان در کام اژدهای سیاه رفته بود و در معده‌ی آن، خردوخمیر می‌شد.

اما مجاهدین و شهدا باکمال خودگذری و ایثارگری؛ آزدی، استقلال و نظام اسلامی را به ارمغان آوردند و ملک و ملت را از خطر بلعیدن اژدهای خون‌آشام تاریخ، نجات بخشیدند. بیابید؛ جهاد و جانبازی آنان را با کمال افتخار بازتاب بدهیم و این روز پرافتخار که با خون پاک آنان نصیب ما شده است را جشن بگیریم و گرامی بداریم. در آخر یکبار دیگر بر روح مطهر شهیدان راه جهاد، آزادی و استقلال اتحاف دعا می‌کنیم و بقای نظام اسلامی و دوام احکام قرآن و شریعت غرای محمدی «ص» را از بارگاه رب العزت استدعا می‌نماییم.

شریعت

د مجاهد ملت په سر بنندنو او قربانیو سر ټیټو صلیبي لښکرو کابل پر پښود

د-رؤفي

اغېزې لاندې راولي، که څه هم صليبي يرغلګرو په تېره شل کلنه دوره کې خپل زور و آزمويه، دوی په ډېر ظالمانه توګه مسجدونه، کلي او کورونه بمبارد کړل، په شپږو چاپو کې يې د ډېرو ځوانانو ميندې، خويندې او مېرمنې د غم په تغر راټولې کړې، دغه راز يې داخلي او بهرني زندانونه له مجاهد پروره افغانانو ډک کړل، د دې په څنګ کې هڅه يې کوله چې د ديموکراسۍ په نامه د افغان باتور ملت عقيدې خرابې او بهرنی فرهنگ د افغانستان په سپېڅلې خاوره خپور کړي، لنډه داچې که هر څه له وسې پوره و، دريغ يې پرې ونه کړ، خو بيا هم د الله (ج) په مرسته او د سرلورو شهيدانو او مجاهدينو له برکته د دوی مغرضانه هڅې ناکامې، دسيسې يې شنډې او خپله يې سلګونه ميليارده ډالر تاوان وکړ او څه ناڅه ۵۰۰۰ امريکايي پوځيان يې له لاسه ورکړل، نژدې ۲۳۰۰۰ ټپيان شول، لسګونه امريکايان لېونیان شول، سلګونه زغروال کادې يې له منځه ولاړل، مدرنې او پرمختللي وسلې يې افغانانو ته په غنيمت کې پاتې شوې...!دغه راز مکارې امريکا چې کله افغان سپېڅلې خاوره تر شا پرېښوده، اوس هماغلته حکومت او رعيّت په غم اوښتي او ټول ملت يې له حکومته د هغو بېخايه مصارفو حساب او کتاب غواړي، چې په افغانستان په شل کلن اشغال کې يې له لاسه ورکړل، که څه هم دوه کاله کېږي، چې امريکا په افغانستان کې د خپلې پوځي ماتې پايله ليدلې؛ او خپله پر دې اعتراف کوي، چېد افغانستان کې يې تر ټولو اوږده جګړه له ماتې او نهيلی سره مخ شوه او پر افغانانو مو هر ډول فشارونه، ګواښونه او پاليسی له ناکامۍ سره مخ شول؛ نو بله لوبه يې په کار واچوله او غواړي د اوسني حکومت او ملت تر منځ واټن زيات او د بې اتفاقی تخم وشيندي او درکړده لګيدا دي، د افغان ولس پر وړاندې هر ډول توطنې او بهانې له بهره جوړوي، کله مو د نجونو او ښځو د حقونو پر نقض تورنوي، کله وايي اوسنی حکومت ټولګډونه نه دی، کله د بيان آزادي يادوي، کله وايي افغانستان کې د داعش فعاليتونه مخ په زياتېدو دي، کله القاعده سره د مبارزې په پلمه هوايي عمليات کوي او ځارګرې الوتکې يې د افغانستان په فضا کې ليدل کېږي، په داسې حال کې چې په ټول هېواد کې سرتاسري امن راغلی، د کوکنارو کرکليه صفر شوې، په ټولو ادارو کې فساد له منځه تللی، د داعش ډلې زور اوبه او جرړې يې له بيخه ايستل شوې، اوسنی حکومت

۰۹ سنبله ۱۴۰۲هـ.ش

د مجاهد ملت په سر بنندنو او قربانیو سر ټیټو صلیبي لښکرو کابل پر پښود

د-رؤفي

مو ټولشموله دی او د افغانستان ټولو قومونه ته په کې خای ورکړل شوی، د شرعي اصولو په چوکاټ کې د نجونو او ښځو عزت خوندي شوی، رسنی د اصولو او قوانينو مطابق په عادي ډول خپرونې کوي، نو د امريکا دا پلمې او بهانې د څه لپاره؟! که دوی په دې فکر وي، چې په اوسني واکمن نظام کې به يو ځل بيا هغه تښتېدلي اجنټان او کرايه شوې ډلې خای پر خای کړي، چې د دوی کټې خوندي وساتلی شي او دوی له دې لارې بيا خپلو مقاصدو ته ورسېږي، هيڅ امکان نه لري، ځکه موږ په تېرو دوو لسيزو کې وليدل، چې دوی له بهره پر موږ د خپلې خوښې لاسپوڅي حکومتونه راوټپل او حکومتي چارې داسې چانه په لاس ورکړې وي، چې خپله امريکا ته يې له کټې تاوان ډېر و، دغه راز د افغان ولس لپاره يې هېڅ په درد ونه خوړل، پر خای د دې چې دوی افغانستان د خان بسياني په لور وخوځوي، دوی خپل جیبونه او خټې په ډالرو وپرسولي، او د افغانستان د ملت شتمني يې چور و تالان او له خانه سره يې بهرنيو هېوادونو ته وايستله او هلته يې د دوه ورځې ژوند لپاره پرې آسمان ځکي برچونه جوړ کړل...! په داسې حالت کې به هېڅکله افغان ولس دا بېخايه شرطونه او فشارونه ونه مني، ځکه اوسنی نظام د ولس په بې شمېره قربانیو، رېړونو او سرښندنو منځ ته راغلی او هېڅکله نه غواړي، چې له بهره کرايه شوې ډلې او ټپلي د دوی په سر يو ځل بيا لوبې وکړي. سره له دې، چې د دواړو هېوادونو ترمنځ ستونزې شته او امريکا د اسلامي امارت پر رسميت پېژندلو کې اصلي خنډ دی، چې د وخت له تېرېدو سره به يې پایلې روښانه شي. ټول افغانان له نړۍ، په ځانګړي توګه له امريکا غواړي، چې د تېرو شل کلونو ترخې تجربې تکرار نه کړي او د افغانستان له نوي حکومت سره د تعامل لاره خپله کړي، دغه راز دې نړۍ د افغانستان پر وړاندې معقول سياست خپل کړي او د دې هېواد ځمکنی بشپړتيا ته دې په درنه سترګه وګوري او د خپلواک اسلامي نظام او خلکو ارادې ته درناوی وکړي، چې افغانان له نړۍ سره عادي اړيکې او مثبت تعامل ولري. دغه راز دې د اسلامي امارت مسئول چارواکي له دغه طلايي فرصته استفاده وکړي او د اسلامي نظام د قوت، نظم او پرمختګ لپاره دې نه ستړې کېدونکې هلې ځلې وکړي، چې ملت نور هم پر دوی رامات او په هر خای کې يې کلک تر څنګ ودرېږي او هېڅکله له حکومته پېزار او ناراضه نه شي.

د سنبلې ۹مه، دنړۍ د ابر ځواک پرپوتی کیف

مولوي کريم الله کامران

حده رسولي و، ټوله نړې د افغانانو او دنړۍ د ابر ځواک ترمنځ دې د ماديت له اړخه غير متناسب معرکې ته هک حيران پاتې وه.

امريکايان او د هغوی ملګري هم د افغانانو د پرېکنده جهاد او مقاومت په پايله کې دې ته اړ شول، چې د انګرېزانو او روسانو پر پلونو پل کېږدي، او افغانستان د خپلې شرمه ډکې ماتې وروسته پرېږدي، بالاخره دوه کاله وړاندې د سنبلې مياشتې پر ۹مه يې خپل وروستی عسکر د خپل بيرغ سره الوتکې ته وخوت د تل لپاره لار، او دغه پاکه خاوره يې له ناپاک وجود څخه پاکه شوه. دا چې امريکايان او د هغوی ملګري يو ابر ځواک و، خو بيا يې هم افغانستان خپل د شرمه ډکې ماتې په پايله کې پرېښی دی، نو کيف او حالت يې ډېر پړوتی دی، ناګراري او اضطراب يې ورځ تر بلې زياتېږي، ځکه ميدان بايلل هم اسانه نه دي، ميدان بايلل خورا زور غواړي، د ميدان څخه ټيښته انسان ليونی کوي، د انسان پر مازغو داسې څيسکه پرپوځي، چې له يوه پلوه د کښته کيدلو اراده نه لري، او له بل پلوه انسان د تل لپاره د اضطراب او ناګراری په سيند لاهو کوي، د امريکايانو او د هغوی د ملګرو پر مازغو همدغه د ماتې او ټيښتي څيسکه پرته ده، اوس ځکه لکه اوبو اخستي ځک ته لاسونه غورځوي، له يوه او بل ادرسه پر افغانانو بې مانا فشارونو اچوي، د خپل تحت اثر سازمانونو له لارې د راپورونو په نامه ډول ډول درواغ، پروپاګند او بې اساسه اوازې خپروي. د امريکايي ښکيلاکګرو د اشغال د خاتمې ورځ دې ټولو افغانانو ته مبارک وي.

يوه داسې سيند لاهو شول، چې د شلمې پېړۍ کيسې ورته خيالي نکلونه ښکارېدل.

د ابر ځواک کېدلو دومره ليونی کړل، چې پرته له دې چې يا د افغانانو تېر تاريخ مطالعه کړي، يا واقعاً خپل راتلونکی په افغانستان کې تر نظر تېر کړي؛ پر افغانستان يې د ټولو نړيوالو اصولو او قوانينو پر خلاف پوځي ظالمانه يرغل وکړ، د نړۍ ټوله جنګي ټکنالوژي يې افغانستان ته راوړه. په افغانستان کې يې د ظلم، وحشت او بربريت يوه داسې توره شپه وغوړول، چې هر لور ته يې خلک وهل، ټکول، بنديانول او شهيدانول، آن ماشومان، ښځې او سپينوږې هم ترې په امان نه وو، کورونه، جماعتونه، ودونه، او جنازې يې بمبار کړې، د شپې يې پر کورنو چاپې ووهلې، ځوک يې ووژل او ځوک يې د زندان د تورو تمبو ترشا وغورځول. افغانانو هم د خپلو نيکونو او پلرونو په څېر د امريکايانو او د هغوی د ملګرو په وړاندې جهاد او مقاومت پيل کړ، د امريکايانو په وړاندې د افغانانو جهاد او مقاومت د سهار د لمر په څېر په ټول افغانستان کې خپله شغلي ورو ورو خپرولې، د افغانستان ساره او اوږده په ډير لنډ وخت کې د جهاد او مقاومت لمر رڼا کړل. افغانانو په تش لاس د امريکانو او د هغوی د ملګرو په وړاندې داسې مقاومت ته ملا وتره، چې ټوله ټکنالوژي يې وړ فلج کړه، په ډول ډول جنګي ټکتیکونو کې يې راکير کړل، ورځ تر بلې يې په وړاندې د بريدونو او حملو کراف لوړ روان و، افغانان د هېڅ ډول فشار تر تاثير لاندې نه راتلل، جګړه ييزو پلانونو يې امريکايان او د هغوی ملګري د ليونتوب تر

د سنبلې نهمه پر افغانستان د امريکا د ټبري پای ته رسېدو له ورځې سره برابره ده. په دغه ورځ د افغانستان باتور ملت د اسلامي امارت تر قيادت لاندې د صليبي ملېشو شل کلن اشغال ته د پای ټکی کېښود، نو ځکه د دغې تاريخي ورځې په مناسبت ټول ولس په ځانګړې توګه هغو افغانانو ته مبارکي واييم، چې د اشغالګرو په شل کلن ماموريت کې يې هر ډول رېړونې او تکاليف وکالل او د خپلو اولادونو په نذرانه کولو يې دا ځل بيا خپله خاوره د وحشي صفتو غريبانو له منکولو وژغورله او هېوادوالو ته يې د ارامه او سوکاله ژوندانه چاپېريال برابر کړ او د غيرتي مجاهدينو په د بې شمېره قربانيو او سرښندنو پايله کې بالاخره امريکا دې ته اړ شوه، چې کابل تر شا پرېږدي او د ۲۰۲۱ کال د اګست په ۳۰مه نيمه شپه د جنرال «کريس دوناهيو» په نوم وروستي پوځي په ډېرې ناهيلی د ټيښتي پښې سپکې کړې او سرخوړی يې کابل پرېښود او ۱.۱.۱ چارواکو د افغانستان بشپړ واک په لاس کې واخيست، چې دا ورځ د امريکا په تاريخ کې توره ورځ او د افغانانو لپاره د وياړ ورځ بلل کېږي.په همدې تړاو اسلامي امارت د وږي يا سنبلې ۹مه په ټول هېواد کې عمومي رخصتي اعلان کړه او دغه وياړمنه ورځ په ټول هېواد کې په شاندارو مراسمو سره نمانځل کېږي. د سنبلې نهمه ځکه وياړمنه ورځ ده، چې افغانانو د شل کلن صليبي اشغال پر وړاندې د امريکا په مشرۍ د ناټو شاوخوا ۴۸ غړو هېوادونو ته د غلامۍ سر ټيټ نه کړ، نو ځکه دغه ورځ ټول افغان ولس ته د بریا او سرلوری دا احساس ورکوي، چې په الهې نصرت يې باور نور هم ټينګ شي، الحمدلله افغانانو د تاريخ په اوږدو کې د خپل دين، هېواد او آزادی لپاره خورا سترې قربانی او سرښندنې ورکړې، چې پايله کې د هغو شهيدانو لوی آرمان پوره شو، چې د يرغلګرو په وړاندې يې تل مبارزه کوله او د خپلو سرونو او وينو په نظرانه کولو يې د جهاد خورا اوږد او ستومانه بهير په برياليتوب سرته ورساو او د سوچه شرعي اسلامي نظام د قيام او استحکام لپاره يې زمينه برابره کړه. د همدغو سپېڅلو شهيدانو برکت و، چې اوس په هېواد کې سرتاسري امنيت تأمين شوی، د هېواد ټول وګړي تر واحد قيادت لاندې اداره کېږي، اسلامي نظام حاکم دی، هره خبره د شريعت په چوکاټ کې عملي کېږي او هېڅوک نه شي کولای د پرديو متو په زور زموږ عقيدوي، کلتوري، فرهنگي، ملي احساس تر خپلې مغرضانه

ولې په يوه پېړۍ کې د ازادۍ درې ورځې؟!

سعيدغلیجی

دوی هم روغ پاتې نه شول، هره دره او هر کلی ورته سور اور شو او هر ځای یې ټانگونه ترې پاتې شول، تر دې چې خپله ماته یې ومنله او ټیټ سر له هېواده وتښتېدل. داسې شرموونکې ماته یې وخوړه، چې لوی او کبرجن شوروي اتحاد په کوچنۍ روسیه تبدیل شو. د افغانستان له ازادۍ سره نورو هېوادونو او ملتونو کې هم د ازادۍ روحیه راژوندۍ شوه، هغوی هم خپلواکي واخیسته او په دې توګه په ټوله نړۍ کې د شورویانو کبر او شرارت پای ته ورسېد. کله چې شوروي اتحاد ختم شو، نو امریکا راپورته شوه، بشخ خان یو بل فرعون ګانه، ټولې نړۍ ته یې اعلان وکړ، چې یا به له موږ سره ودرېږئ، یا له افغانستان سره، دریم صورت نه منم! نو هماغه ؤ چې ټوله نړۍ له امریکا سره ودرېده، شاوخوا پنځوسو هېوادونو خپل عسکر راولېږل او مستقیماً یې په دغه ستر یرغل کې برخه واخیسته، پاتې نورو هم خپل وس وکړ، چا لاره ورکړه، چا پسي ورکړې او چا تبلیغات ورته کول، خو په دې لویه نړۍ کې افغانستان ته هیڅ داسې دوست پاتې نه شو، چې د افغانستان په طرف ودریږي. مګر بیا هم افغان ملت باوري ؤ، چې دا ظلم به آخر پای مومي او بیرته به دا وطن خپلو اصيلو بچيو ته پاتې کیږي، ځکه چې پردی کټ تر نیمې شپې وي. موږ هم ډېره قرباني ورکړه، هر ډول مشکلات مو وکاږل، مګر دوی ته هم کلک خاني او مالي تلفات واوښتل، اوس دا دی وینو چې په افغانستان کې د امریکا له ماتې وروسته د نړۍ سیاسي وضعیت ډېر بدل شوی، اوس د امریکا په خوله څوک پياز هم نه ماتوي او ان شاء الله؛ تر ډېرې مودې به بیا پر چا یرغل ونه کړي. هماغه کبرجنه ناتو اوس ناټوګۍ شوه، دوه کاله پوره شول، تر اوسه دوی حیران دي چې دا څه راپېښ شول؟ لګیا دي، کرده ورځ یو او بل ملامتوي او خان ته د خټې پوزه جوړوي. په دغو دريو یرغلونو کې ډېر درسونه دي، هم نړيوالو ته او هم موږ ته. نړيوال باید نور هېڅکله، پر هیڅ هیواد د ظلم او یرغل اراده ونه کړي، ځکه ظلم دوام نه لري او پردی کټ تر نیمې شپې دی. غلامان یې هم باید په دې پوهیږي، چې یرغل هېڅکله

شریعت

ولې په يوه پېړۍ کې د ازادۍ درې ورځې؟!

سعيدغلیجی

دوام نه شي کولی، ټول عمر به یې باداران نه وي، آخر به هغوی شکست خوري او دوی به رسوا او خجل د خپل ولس پیغور ته پاتي کیږي.دغه راز؛ موږ هم باید خپل تاریخ په دقیق ډول مطالعه او فکر وکړو، چې په یوه پېړۍ کې ولې موږ له دریو یرغلونو سره مخ شولو؟ ولې د یو یرغل له ماتولو وروسته، بل یرغلګر راباندې زورور شو؟ ولې موږ تل کمزوري پاتې شوي یو؟ دا پوښتنې د هر چا په نظر مختلف ځوابونه لري او اوږده تفصیلي بحثونه پرې کېدای شي، مګر په لنډه توګه لاندې علتونه بیانولی شو:

۱ - د چارواکو د سیاسي بصیرت کموالۍ، خپل دوست او دښمن نه پېژندل او د دښمن له دسیسو ناخبري.

۲ - په ټکنالوژي کې کمزوري او په تعلیمي، سیاسي، تعلیمي او اقتصادي ډګر کې له دښمن سره سیالي نه کول.

۳ - د ملي کتو پر ځای، شخصي کتې پالل او د یو څو پیسو په بدل کې د پردیو غلامې کول، د خپلو هېوادوالو دیني او ملي ارزښتونه سپک کتل او نوي نظامونه او نظریې پلي کول.

۴ - د اتحاد نه شتون او د یو بل نه زغمل.

همدا څلور نیمګړتیاوې زموږ د کمزوری اساسي عوامل دي، خو په حقیقت کې د دغو ټولو نیمګړتیاؤ علت یوازې همدا دی، چې زموږ د هېواد تعلیمي سویه ښکته ده. دا ټول مشکلات له بې تعلمي او ناپوهي راپیدا دي.

د دې لپاره چې دغه استقلال مو دوامداره شي او بیا خل د چا تر یرغل لاندې رانه شو، نو لازمه ده چې حکومت او ملت په ګډه د دغو نیمګړتیاؤ د ختمولو لپاره شپه، ورځ کار وکړي.

باید تعلیمي، اقتصادي او فکري برخې ته دومره زیاته توجه وشي، چې د کلونو کار په میاشتو او د میاشتو کار په اوونیو کې وکړو.

باید تعلیم داسې عام کړو، چې شپون مو هم بې تعلیمه پاتې نه شي او په هره برخه کې باید د تخصصي زدکړو زمینه برابره شي.

په اقتصادي ډګر کې باید یو مخ پر ځان بسیا شو، ان

۰۹ سنبله ۱۴۰۲هـ.ش

نورو هېوادونو ته باید خپل صنایع صادر کړو.

دغه راز؛ په فکري برخه کې باید دومره کار وکړو، چې په ټول هېواد کې مو داسې فکري مخالف پاتې نه شي، چې د پردیو یرغلګرو په اشاره، د خپل ملت او هېواد پر وړاندې راپورته شي.

د ازادۍ ورځو څخه باید د یو غوره فرصت په توګه کار واخلو، دا ورځې باید په ډېرو شاندارو مراسمو ونمانځل شي، تر څو په ملت، خصوصاً نوي نسل کې د ازادۍ روحیه راژوندۍ شي. دغه راز؛ د پردیو نوکران او ملي خائنین هم باید یو، یو ملت ته ور په ګوته او ښه وغندل شي، تر څو بیا څوک دغه شان غدر او خیانت ته زړه ښه نه کړي.

خو خدای مه کړه،که دغو نیمګړتیاوو ته متوجه نه شو، نو همدغه شان ډېرې د یرغل او ازادۍ ورځې به ونمانځو. وروستی یادونه به دا وکړو، چې د اسد د څلورویشتمې پر ځای، باید د سنبلې نهمه د صلیبي اشغال د پای ورځې په توګه ونمانځل شي. ځکه د اسد په څلورویشتمه لا فتح بشپړه شوې نه وه، یو څه سیمې لا هم پاتې وې او یرغلګر هم هوايي ډګر کې پراته وو. دا سمه ده چې غلام رژیم نسکور شو او امریکایانو هم دغه پنځلس ورځې زموږ تر ماشې لاندې تېرې کړې، مګر بیا هم یو کثافت پاتې ؤ. خو د سنبلې په نهمه هېواد په بشپړ ډول د اسلامي امارت تر ولکې لاندې راغی او وروستی یرغلګر هم په ډېر ذلت له هېواده ووت.

ځینې ملګري دا خبره دلیل نیسي، چې د شوروي اتحاد ماته هم موږ د ثور په اتمه نمانځو، ځکه چې د ثور په اتمه مجاهدین ارګ ته ننوتل او کمونیست رژیم نسکور شو. خو دا قیاس نه دی صحیح، دا موضوع او هغه موضوع توپیر کوي. هلته چې د ثور په اتمه مجاهدین ارګ ته ننوتل، نو بهرني یرغلګر څو کاله وړاندې لا تښتېدلي وو. مګر دا خل موضوع بدله وه، بهرني یرغلګر لا دلته وو، چې داخلي غلامان یې وتښتېدل او تش په نوم اداره یې نسکور شوه. نو د اسد په څلور ویشته مجاهدین په داسې حالت کې ارګ ته ننوتل، چې هېواد کې لا هم یو شمېر یرغلګر مېشت وو. نو غوره به دا وي، چې د تېر جهاد په څېر، هغه ورځ د فتحې او ازادې په نوم ونومول شي، چې هغه کې فتح تمامه شوې او یرغلګر، د هغوی غلامان، حکومت یې او هر څه یې په بشپړ ډول له منځه تللي او دا وطن په بشپړ ډول ترې صفا شوی.
يا رَبِّ، لَيْلُكَ الْحَمْدُ كَمَا يَنْبَغِي لِجَلَالِ وَجْهِكَ وَعَظِيمِ سُلْطَانِكَ

افغانستان کشریست که متجاوزان را به زباله دان تاریخ می سپارد

ضریحی

مردم آزاده ما گردیده است، بایست از گذشته‌ها بیاموزیم، مسیره‌های توطئه و دسیسه دشمنان افغانستان را جستجو و قبل از اینکه از آن مسیر گزیده شویم، تدابیر پیشگرا‌نه را اتخاذ کنیم، عدالت مساوات، برابری، همبستگی، همدیگر پذیرۍ و... را سرمشق راه خود قرار داده و آنرا بیش از هر زمان دیگر تقویه کنیم قرآن و حدیث پیامبر گرامی اسلام را داور قرار دهیم به سخنان میان‌تهی و عوام فریبانه مقامات کشرهای مغرض در قضایای افغانستان، ذوق زده نشویم، در مسایل ملی و کشروری مردم را ارجحیت داده، موضوعات را با آنان شریک سازیم، در مذاکره و مفاهمه را به روی علما، دانشمندان و اهل خبره، باز بگذاریم و سعی کنیم تا خداوند سبحان و مخلوقش را از خود راضی نگهداریم، فریب زرق و برق دو روزه دنیا را نخوریم، زیرا تجربه برای ما آموخت، شیفتگان زر، زور و قدرت هم در دنیا و هم در آخرت خار و تاریخ نیز در برابریشان داوری خواهد کرد. پس با رعایت این مؤلفه‌ها بدانیم که بر قلب‌های مردم حکومت خواهیم کرد و هیچ دشمنی را توان دسیسه و توطئه علیه نظام و مردم افغانستان نیز نخواهد بود. بنابراین با حمایت قاطبه ملت از امارت اسلامی که بدون‌شک، نظام دلخواه مردم افغانستان است، می‌توانیم راه توسعه، ترقی و پیشرفت را در پرتو استقلال سیاسی بیماییم که در آن صورت افغانستان الگوی برای دیگر کشورها خواهد بود. ان‌شاء‌الله

نهم سنبله مصادف به روز خروج آخرین سرباز امریکا از افغانستان است، دقیق دو سال پیش از این روز یعنی ۹ سنبله سال ۱۴۰۰ هـ.ش، آخرین نظامی امریکا، بعد از بیست سال حضور غیر قانونی امریکا و متحدانش در افغانستان، این کشور را ترک کرد و صفحه‌یی جدیدی در تاریخ درخشان و ماندگار افغانستان رقم خورد و بار دیگر مردم آزاده افغانستان، جهان را بهت زده کردند. هر چند این بار نخست نیست که مردم افغانستان، بزرگترین و پر قدرت‌ترین کشور جهان و شرکایش را شکست می‌دهند، بلکه این مردم آزاده و سلحشور نه تنها جنگیزخان، اسکندر مقدونی و... را شکست داده، بل بریتانیا کبیر که آفتاب در قلمروش غروب نمی‌کرد، هم چنان اتحاد جماهیر شوروی وقت که غول نظامی نامیده می‌شد را نیز شکست داده و به شکل فجیع از خاک خود بیرون رانده و صفحات زرین تاریخ جهان را به نام خود رقم زده‌اند، اما با تأسف که دشمن قسم خورده این سر زمین و استعمار جهانی نگذاشته است که افغانستان روی پای خود بی‌ایستد. از اینرو بحث اساسی نیز همین است که چرا مردم آزاده افغانستان با همه این رشادت‌ها، قهرمانی‌ها، خود گذری‌ها و جان فدایی‌ها که زبان زد مردمان جهان در بیرون راندن متجاوزان و جهان گشایان از خاک خود اند، امروز در شمار فقیر ترین مردم جهان محسوب می‌شوند و هر از گاهی مورد تجاوز و تهاجم قدرت‌های

تر خپلواکی گټلویي ساتل ډېر مهم دي!

فاروق غلیجی

په دې کې څه شک نشته چې افغان ملت د خپل تاریخ په اوږدو کې څو څو واړه خورا خوکمن یرغلګر له هېواده شړلي او د نورو قومونو په نسبت یې ژر بېرته خغلولي او ډېرو شپو ته یې نه دي پرېښي- له سکندره تر مغولو، برنګي، شوروي او ناټو خپلو پورې د هریوه ښکر یي ور مات کړی او پښمانه ارمانجن بېرته تښتېدلي دي- ښکاره ده چې د یرغلونو، جنگونو، گټلو او بایللو دا لړۍ زموږ د ملت لپاره په خورا درنه بیه تمامه شوې او په میلیونو سرونه مو پرې ورکړي دي- موږ پرته له شکه د پردیو غلامې نه ده منلې، فرمایشات مویې رد کړي او خپل ارزښتونه موبڼه په نره ساتلي دي- لکه چې د خپلواکی د بیا بیا گټلو یوه تاریخي ورځ مو همدا نن د سنبلې نهمه نېټه هم ده- هغه ورځ چې دوه کاله مخکې په همدې ورځ د کریس ډوناھیو په نامه وروستي امریکایي عسکر هم زموږ له خاورې پښي سپکې او یو شمېر وطن پلورونکي افغانان یې هم له ځان سره جوړه بوتلل- موږ په داسې حال کې چې دغه ورځ بیا هم د خپل تاریخ یوه فوق العاده ویاړمنه ورځ بولو او خپل ټول مجاهد او مېرني ملت ته یې مبارکي وایو، پر ټولو دا سوال هم کوو چې موږ به د خپلې خاورې د بایللو او کتلو دا لړۍ تر کله جاري ساتو او کله به هغه وخت را رسېږي چې دا سترې، ستومانه او خوږېدلی ولس د خپل ځان لپاره د یو داسې مستحکم او قانوني نظام په جوړولو او هېواد ودانولو لاس پورې کړي چې بل وار یې هیڅ یرغلګر د اشغال او لوټلو فکر ونه کړای شي په همدې ترڅ کې پر موږ ټولو لازمه ده چې د خپلو همدغسې تاریخي ورځو په یادښت کې په ژور سوچ سره دا فکر هم وکړو چې د بهرنیو دښمنانو له خاني حرص او تلوسې ورها خوا خپله زموږ کورنیو ستونزو، د یو شمېر بې وجدانه وګړو ناپوهي او د نظام نیمګړتیاو له بهرنیو یرغلګرو سره څومره مرسته کړي او هېوادوالو ته یې د ناوړونو او ناخوالو په راوستو کې څومره لاس لرلی دی- ښایي د تېرو پېښو په سرسري یادښت کې هم موږ ته ډېر هغه اسباب او عوامل په ډاګه راڅرګند شي کوم چې مستقیما یې زموږ پر هېواد د یرغل لپاره دښمن ته هیله او مورال ورکړۍ- مثلاً تاسې وګورئ کله چې شوروي اتحاد افغانستان کې د خلقیانو او پرچمیانو په شان د لینین او مارکس شاګردان درلودل،نو د یرغل پر وړاندې به یې نوره کومه ستونزه اټکل کړې وي- همدا راز کله چې ناټو خپلو ته بیا د شمالي ائتلاف د غدارانو له خوا په عذر و زاری ستونزه شول او د پروفیسرانو په خوله د غټو غټو بمونو غورځولو غوښتنې ترې وشوې، آیا بهرنیو به لا هم څه صرفه کوله ؟ په هر صورت مهمه دا ده چې دادی د هېواد ټوله واکمني او قیادت اوس پرته له بهرنۍ مداخلې خپله د افغانانو او بیا د افغانانو د روحاني مشرتابه لاس ته ورغلی، په دې معنا چې دا مسلمان او پاک زړي خلک د همدې طبقې شاګردان، مقتدیان او مریدان دي، دوی ثابته کړې چې د خپلو د همدغو امامانو او پیشوایان په وینا او فتوا یې په ځلونو د خپلو مالونو، اولادونو او سرونو زښته ډېرې قربانۍ ورکړې دي- یقیناً اوس همدا لوی مسئولیت او مکلفیت د همدې طبقې غاړې ته لوېدلی او د نظام د ناکامۍ او هېوادوالو د بدمرغۍ ټوله پړه او ذمه واري هم د همدوی پر اوږوبار ده- راځئ په ګډه دا مسئولیت ومنو، ځانونه د خپل ولس خادمان وګڼو، ځان ته یې را نږدې کړو، مهمو تضامیمو کې یې مشوره واخلو، حقوق یې ورکړو او په څپه کولو سره یې داسې حالت منځ ته را نه ولو چې له دښمن سره غوږ په غوږ کېدلو ته ځان مجبور وبولي او خدای نه کړي یو خل بیا هم خپلواکي وبایللو او د کتلو لپاره یې لګونو ککړیو ته اړتیا ولرو- راځئ د حکمت، بصیرت او معقولیت لاره خپله کړو او هڅه وکړو چې دغوږ ژغورلو لپاره سرونه بایلو- ښایي د خپلواکۍ ترکتلو د هغې ساتنه لا زیاته کرانه وي، آیا دې ته مو پام دی؟

که د(۲۰۰۱ز)کال د ستمبر يوولسمې پېښې شوې وای او که نه وای شوې؛ خو امریکا پر افغانستان باندې خامخا یرغل کاوه؛ ځکه هغه مهال دنیا یو قطبي شوې وه یاد هېواد خپل عسکر ازمايل او همدا راز يې د نړۍ مطرح هېوادونه امتحانول؛ چې آیا کوم یو زموڼو په خلاف دريږي او که نه؟ او زموڼې د کړو وړو په مقابل کې غبرکون ښيي که نه؟ په هېواد کې له کلونو وروسته امنیت تینک شوی و، د هېواد [۹۵]سلنه خاوره د اسلامي امارت له قلمرو لاندې وه، د نشه يي توکو د کر کيلې، کاروبار، سوداګري او قاچاق غمیزه او ستونزه د [۱۳۵۷هـ ش]له خونري اوبښتونه راپاتې وه، عرب مجاهدين د شوروي خلاف جهاد له وخته په هېواد کې میشت وو. اسلامي امارت ته دواړه په میراث راپاتې وو؛ همداشان (د لویدیځوالو په اصطلاح) د ډېموکراسي نه شتون، د بیان ازادي سلېدل او د بشري حقونو نه موجودیت او نور؛ دا هم د غوايي له کودتا سره له پښو لاندې شوي وو. دا هم اسلامي امارت ته له پخوا وړ پاتې وو.

امریکا د ستمبر له پېښې وروسته دا پورته موارد پلمه کړل او د یو لوی صلیبي اثر په ملتیا او ملګرتیا یې د [۲۰۰۱ز] د اکتوبر په اوومه یې پر افغانستان ناروا او غیرقانوني یرغل وکړ او په ډېر غرور یې دا تجاوز وکړ. د تېري کولو پر مهال شمالي ټلوالې پوره پوره مرسته ورسره وکړه او پوهاندانو صلیبیانو ته د غټو غټو بمونو راغورځولو مشوره ورکړه او عامو عسکرو د پیادوو دنده پر مخ بوتله؛ ځکه د امریکا استخباراتو لا مخکې په بوجیو بوجیو ډالر وپشلي وو، یوه پوهاند چې کله د ډالرو بوجۍ پورته کوله، نو ویې ویل: ما کله په دومره ډالرو لاس نه و لکولی او نه مې اوچت کړې ووا!

د اسلامي امارت مجاهدينو له صلیبیانو سره یوه نیمه میاشت خواوشا مقابله وکړه او له دې وروسته یې تاکتیکی شانک وکړ، واک یې د رباني یوه قوماندان ملا نقیب الله ته ور وسپاره. صلیبیانو افغانستان اشغال کړ؛ هغه کانې یې پیل کړې چې له سکندر مقدوني را نیولې تر شوروي خناورو پورې چا نه وې کړې. صلیبیانو داسې تعذیبونه او شکنجې ترسره کړې، چې په تاریخ کې یې ساری نه تر سترگو کیږي. له طالب مجاهدينو او عامو مسلمانانو څخه یې زندانونه ډک کړل او آن تر کوانتامو پورې یې ورسول. کوم ظلمونه چې امریکایانو او د هغو ملګرو وکړل، هغه هیچا هم نه وو کړي. صلیبیانو په افغانستان کې له فزیکي ظلمه پرته نورې داسي کړنې وکړې چې تر ډېره وخته به هغه جبران نه شي؛ لکه ډېر ځوانان او پېغلې یې په خپلو نظامي اډو کې په دندو وګومارل، ډېر نارینه او ښځینه یې ترجمانان کړل او بې دريغه ډالر یې ورکول. یو لوی شمېر پېغلې او ځوانان یې وګومارل چې دواړه لاسونه سره ورکړي (چې هغوی څه خپلوي هم نه سره لرله) او د کابل ښار په سړکونو وګرځي، چې د افغانستان ځوانه طبقه دا ننداره او صحنه وګورې او دوی هم د داسې پلیت ژوند کولو لپاره زړونه ښه کړي او د مجاهدينو له ټاټوبي د شادو زامنو مسکن جوړ کړي!!

آیا دا رنگه افغانان هم موجود وو چې دا شان ژوند یې

د صلیبي ښکیلاکګرو وتل؛ که ځغلول!؟

ساجدالله(عظمت)



غوښتلو!؟ هو یو شمېر پست فطرته افغان نما افراد موجود وو چې داسې کړنې یې ترسره کولې، چې ځینې یې بادارانو صلیبي هېوادونو ته له خان سره د[۲۰۲۱ز]کال ډاکست په[۳۱مه] بوتلل، چې اوس له هغه ځایه راکورنجرېي او په هېواد کې د هماغسې (غیرفطري/ایډوټ) ژوند هیله کوي او ځینې یې په ګاونډیو هېوادونو کې پراته دي او غیرفطري/د دیوثي ژوند ته د رسېدا په هیله شپې ورځې تېروي.

صلیبي اثر ډېر ناروا کارونه وکړل؛ د ښځو لپاره یې د امن خونې جوړې کړې، چې په اصل کې د زنا خونې وې. همداراز یې د کلتور په نوم د نڅا او ګډا مرکزونه جوړ کړل، د لویدیځو عنعناتو د خپراوي لپاره یې د بې شمېره راډیوګانو او ټلويزونونو دستګاوې فعالې کړې. له شمېره وتلي ورځپاڼې، مجلې او رسالې یې د ناولیو غربي دودونو د نشر لپاره د مطبوعاتو هسک ته ورهسک کړل.

لویدیځ صلیبي اثر د افغان بچیانو لپاره د کمونستانو په څېر په نصاب کې هم کوتي ووهلې، د تعلیمي او تحصیلي نصاب افغانی بڼه یې ورمسځه کړه، چې د هغه د هر مضمون په نیمګړتیاوو یو یو کتاب لیکل کیږي. د بیان د ازادي په اړه یې هر ډول پروګرامونه جوړول، خو وکړیو ته په اسلام باندې د نیوکو مخه خلاصه کړې. (د بیان د ازادي قانون) د اسلام د توهین لپاره جوړ شوي. د ښځو حقوق ورکول د دې لاندې یې هم د مسلمانو ښځود بې حیاء کولو او بې پردې کولو موخه درلوده. همداشان دا قانون د بې حیاء لویدیځ پلوو ښځو لپاره کارېده. هغه خونديې چې په

شریعت

۰۹ سنبله ۱۴۰۲هـ.ش

د سنبلې ۹مه یاد یوې بلي امپراطورۍ ګونده کېدل

ظهر – آرماني

او شرک او سيکولريزم د پوځي ګواښونو او تاراګونو پر وړاندې يوازې ودرېده او د تل په شان يې په تش لاس او وږې کېده پوره شل کاله مقاومت وکړ او دښمن ته يې د هيڅ ګوزار ځواب ورپرې نښود اوښه په مېرانه يې د خپل هېواد د ملي او اسلامي ارزښتونو دفاع وکړه او بالاخره دغه پوځي لښکرې هم په افغانستان کې د نورو خو نړيو او قاتلو او بشري حقونو د دښمنو پوځونو په شان په بشپړه پوځي ماتي محکومې شوې او په داسې حالت کې يې خپلې پښې سپکې کړې چې ټولې نړۍ پرې وختدل او په دومره وارخطا او وېره وټښتيدل چې ځينو داخلي جاسوسانو ته د ټيښتي چانس هم نه واو د هغوی د الوتکو په ټايرونو او باديو پسې به يې ځانونه تړل او تردې کچې د هغوی عقل او هوښ له مغزو وتلی و چې فکر يې نه کاوه چې د الوتکو په ټايرونو پسې ځان تړل به څنگه په زرګونو مترو لوړو الوتو کې هغوی خپل مقصد ته ورسوي !!

او يو ځل بيا د آسيا او مترقي نړۍ په تاريخ کې د امريکا او غربي نړۍ د ماتو ویتامي کيسې په ژوندۍ بڼه تمثيل شوې او په دغه بهير کې د افغان باتور ملت عزم، اراده او د پرديو پرضد وسله واله مبارزه يو ځل بيا د افغاني شملې د سرکل شو.

له نن څخه دوه کاله وړاندې چې په قطر کې د امريکا او اسلامي امارت ترمنځ اشرف غني د حکومت په غياب کې کومې پرېکړې وشوې او د هموغو پرېکړو په پايله کې د افغانستان څخه د بهرنيو یرغلګرو عسکرو د خروج وروستۍ تاريخ اعلان شو، په ډاګه شوه چې امريکايانو عملاً وښودله چې تيره شل کلنه دوره يې په افغانستان کې د پوځي اشغال دوره وه او په قطر کې د

غلامانو له صلیبي احزابو سره مرسته او همکاري کوله.

امريکا او صلیبیانو په زرګونو افغانان په خورا ظالمانه ډول په شهادت ورسول.

زمونږ هېواد امريکا او ملاتړو يې عملاً اشغال کړی و.

نو له دې پورته مواردو سره سره بيا هغوی څنگه د ذمي او مستأمن له تعريف لاندې راتلل!؟

صلیبیانو په سر کې ډېرې غوړې او لاپې کولې؛ خو په هغو ټولو کې ناکام وو. امنیت نه و، هيڅوک هم آن په خپلو کورونو کې خوندي نه وو. (په اصطلاح) ملي اردو او ملي پوليس د ګوندونو له افرادو متشکل وو. په اصولي او قانوني توګه نه و تشکیل شوی. د ملت او هېواد پر ځای خپل حزب، ګوند او ډلې ټلې ته وفادار وو.

همداشان دولت مشروعت نه درلود؛ ځکه د اشغالګرانو له خوا تشکیل شوی و. اشغالګرو د مخدره توکو د کر کيلې، تجارت او قاچاق مخه نيوله او بيخي يې له منځه وړل؛ ولي په دې و نه توانېدل بلکې ورځ تر بلې يې کار و بار پراخېده. بهرنۍ مرستې ولس ته نه رسېدلې، يوازې د صليب د کتو خوندي کوونکو ترلاسه کولې. د ملت لپاره اساسي او بنسټيز کارونه و نه شول، دوه کاله وړاندې چې اشغالګر وځغلول شول، نو افغان ملت له ستونزو سره لاس او کړيوان پاتې شو.

د دوی (استعمارچيانو) شتون د ټول هېواد او هېوادوالو لپاره له (۲۰۰۱/۱۰/۷ز) څخه تر (۲۰۲۱/۸/۳۱ز) پورې سراسر زمان و، دوی د هېواد د ستونزې د حل لپاره هيڅ حللاره نه درلوده. او په لومړيو کې خويي مجاهد ملت ته د ژوند حق نه ورکاوه. اما کله چې مجاهدينو استشهادي بريدونه پيل کړل، نو د شادو له زامنو يې لاره او ګودر ورک کړل. د سپينې ماڼۍ ديکتاتورانو څو ځله خپل اشغالګر عسکر ادل بدل کړل؛ خو اخر يې هم تېښته په نصيب وه، چې دا دی نن يې د ټېښتي او ځغېلدنې دوهمه کليزه پوره شوه او د دوی له نجاست او پليتي څخه زموڼر ټاټوبی پاک شو.

وايي چې سکندر مقدوني د نړۍ تسخيرولو خوبونه ليدل، نو له يونانه راوخوځېده او زموڼر تر هېواده راروسېده چې د کونړ او پروان وګرېو راګير کړ، نو د ټېښتي لاره يې تر ورکه کړه، مور يې خبر ورته راولپړه، چې ولې نه راځي؟ ده په خواب کې ورته وکښل، له داسې قوم سره نښتی یم چې د ټېښتي لاره يې هم راڅخه ورکړه کړي ده.

صليبي اشغالګرو په لومړيو کلونو کې خورا کبر کاوه؛ خو استشهاديانو يې کبر او غرور ورمات کړ او په ټټو سترګو يې له افغانستانه وځغلول. ټول مسلمان امت او افغان مجاهد امت ته دې دصليبي یرغلګرو د ټېښتي دوهمه کليزه مبارکه او بختوره وي.

امريکې اواسلامي امارت ترمنځ مذاکراتو کې د اشرف غني د حکومت خبره اصلاً مطرح نه شوه، ځکه ټول پوهېدل چې هغوی د هماغو بهرنيو عسکرو په زور دلته لنکر اچولی و او د هغوی له زور پرته يوه ورځ هم په افغانستان کې د اوسيدلو جوګه نه دی او نه هم څوک د مذاکراتو په غونډه کې هغوی ته د خبر چانس ورکوي. بناءً د هغوی له ګډون پرته د بهرنيو عسکرو د وتلو نقشه جوړه شوه او بهرنيو عسکرو له خان سره ټول هغه کسان چې د اشغال په پروسه کې يې له هغوی سره همکارو و. بهر ته واستول او له افسره تر عسکره او له اشرف غني تر ټولو دموکراتو مامورينو يې منظم پارسل او بهرته واستول او په دې توګه يې عملاً افغانستان افغانانو ته پرېښود او پرمخه وټښتېدل.

په داسې حال کې د افغان مؤمن ولس ته د دغې لويې فتحي مبارکې وايو او د اشغالګرانو او د هغوی د بريځو او پلورل شويو مريدانو او مريانو مخې ته د ننګ او شرم او رسوايي خاطرې ورياد وو، يو ځل بيا دغه قاعده وريا د وو چې دغه خاوره د ننگونو او غيرتونو او حماسو خاوره ده او هيڅ بلوسکر او یرغلګر په دغه خاوره کې د کاميابۍ چانس نه لري او د تل لپاره به دهر یرغلګر ځواک هديره اوسي او خپل ملت او نړۍ ته به سر ټیټی اوسی، لکه چې همدا اوس د امريکې لوی لوی مخالف سياسيون له خپل حکومته پوښتي چې تاسو په افغانستان کې ميليارډونه ډالر ولګول او بې شمېره امريکايان مو پکې ووژل او بی شمېره افغانان هم شهيدان شول، خود خپلو شعارونو پر اساس مو هيڅ لاسته راوړنه تر لاسه نه کړه او دا د امريکې په تاريخ کې د شرم بېلګه شوه. او بايد د دغې مودې سياسي مشران د امريکې ولس ته

شوراب

غزل

شفاعت ریحان
هېواد کې جنگ باور دې وسه يقيني حرام شو <p>هيڅ دليل نه لري دا کار بالا بېخي حرام شو لکه شراب کرار، کرار يې بندوی را باندي جانانه! ستا د سترگو ديد آخر قطعي حرام شو</p> دا مښتوب ته يې نو ولې سرې سرې کرښې تاو کړې؟ او چا و نه ويل چې دا خو نو ناکي حرام شو؟ د باران خاشکې و حلال و هيڅ خبره نه وه خو چې را وڅڅېدی ستا په انگي، حرام شو حدود جاري، امن قائم او عدالت ته ژمن دی زياتي تخريب د دې نظام په هر سړي حرام شو چې تالمبو د بېلتانه لره ور سپاره جااااا خوب نو بيا خود يارکه ستا په ليوني حرام شو زما د زلفو انځورونه پکې نه ښکاره پرې څه شفاعته! دا غزل دي سم شبي حرام شو

د بيرغ ترانه

سالمزى
په ناز ر پېره د توحيد او د قرآن بيرغه!
د مسلمان بيرغه
ته زموږ نښه د غيرت يې په جهان بيرغه!
د مسلمان بيرغه
ستا دريدو لپاره! ستا لوريدو لپاره
ملت ورکړي په لکونو شهيدان بيرغه!
د مسلمان بيرغه
د سترگو توريي زموږ! د زړوټکوريي زموږ
تابه اوچت ساتو نړۍ ته کړو اعلان بيرغه!
د مسلمان بيرغه
تاته سلام دى زموږ! دغه پيغام دى زموږ
موږ زغلولي په هر وخت ستا دښمنان بيرغه!
د مسلمان بيرغه
تابه اوچت ساتو موږ! پخپل همت ساتو موږ
د سالمزى د زړه ارزو او لوړ ارمان بيرغه!
د مسلمان بيرغه

مولوی عبدالکبير از تلاش‌های ...

معاون سیاسى ریاست الوزراء با تشکر از معلومات متذکره، گفت که همه افغان ها باید برای رفاه و ثبات افغانستان آستین بالا بزنند، اما شاروالی کابل باید تلاش های بیشتری انجام دهند.
مولوی عبدالکبير گفت که کابل باید یک شهر معیاری و آباد باشد، این موضوع فقط به شاروالی کابل مربوط نمی شود، بلکه به سایر ادارات مسئول و شهروندان کابل نیز ارتباط می گیرد.
همه باید در بازسازی، انکشاف و فراهم آوری سهولت های عصری برای شهر کابل، مشترکاً سهم بگیرند.

ستره محکمه د قبالو د وېش ...

برېښنایي کوله هغه يي کولای شي، د قبالو توزیع دې فعلاً په مرکز کابل او د ولایتونو په مراکزو کې پیل شي).د یادوني وړ ده چې د قبالو د توزیع په اړه د عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله دغه لارښوونه د سترې محکمې د دارالانشاء عمومي ریاست له لوري د هېواد ټولو محاکمو ته په متحدالمان بڼه استول شوې ده.

طرح حکومت برای ساخت و بازسازی ...

با ترمیم و سـاخـت این سـه بند، هزاران هکتار کشتزار دهقانان، سیرآب خواهد شد و این در رونق زراعت وتولید فراورده های زراعتی تأثیر مثبتی خواهد داشت.سرپرست وزارت انرژی و آب کشور، به مسئولان ریاست حوزه فرعی دریایی لوگر هدایت داد که برای رفع مشکل کمبود آب و مدیریت درست آب، سروی بند های خاکی و چکدم ها در این ولایت را آغاز و لست آنرا با این وزارت شریک سازند.
مولوی عنایت الله شجاع معاون والی لوگر، به سرپرست وزارت انرژی و آب گفت که اداره ی محلی برای تطبیق پروژه های آبیاری ، ازهیچ گونه همکاری یی دریغ نخواهد کرد.

قلب آسیا

علامه اقبال
<div>آسیا یک پیکر آب و گل است</div> <div>ملت افغان در آن پیکر دل است</div>
از فساد او فساد آسیا
در گشاد او گشاد آسیا
تا دل آزاد است آزاد است تن
ورنه کاهی در ره باد است تن
همچو تن پابند آئین است دل
مرده از کین زنده از دین است دل
قوت دین از مقام وحدت است
وحدت ار مشهود گردد ملت است
شرق را از خود برد تقلید غرب
باید این اقوام را تنقید غرب
قوت مغرب نه از چنگ و رباب
نی ز رقص دختران بی حجاب
نی ز سحر ساحران لاله روست
نی ز عربان ساق و نی از قطع موست
محکمی او را نه از لادینی است
نی فروغش از خط لاتینی است

خړي ملنگی <p>مې د اسمان له سترگو خوب وړی</p>
انس حقاني
شور د خاموشۍ مې د جهان له سترگو خوب وړی
حسن او ځوانۍ مې د جانان له سترگو خوب وړی
زما په بېلتانه کې يې سرې اوبښکې توی شوي دي
خسرې ملنگۍ مې د اسمان له سترگو خوب وړی
کاشکي په دي پوه شې د کنعان اولاد چې امن يم
دری پوره کښتی مې د طوفان له سترگو خوب وړی
لټ په لټ د ژوند په کټ کې اوږي په يو بل لوري
راز د عاشقۍ مې د ارمان له سترگو خوب وړی
لويو توپانونو، زلزلو له خوښه ويښ نکړم
ستا يوې سلگۍ مې، څه اسان له سترگو خوب وړی
زړه د انس موم شو، نن يې يار ته داسې وويل
مينې ليونۍ مې، په ايمان له سترگو خوب وړی

د اشغالګرو وروستي پوځي ځوړند

سر له هېواده ووت

متین



نه شی ځکه افغانان هره ډول ستونزي زغملی شي خو ډېر دي پالو او اشغالګرو واکمنی نه شی منلی نو له دي کبله اړينه ده چې د تیرى کوونکو ځواکونو راتلونکی نسل د افغانانو په میرنتوب او سرښندنه وپوهیږي ترڅو داسی اشبا او کړنۍ ترسره نه شي چې بیا د افغانانو سره په دغره کې شرمناکه ماتى په برخه شي. نړيوال به پوهیدلی وي چې افغانان څومره د تیرى کوونکو په وړاندي کر که څرګندوي او په خپله خوښه د جهاد تاوده سنگر ته ور دانګي. صلیبانو به په ناوړه او تیرى کوونکی جګړه کې د افغانانو میرانه لیدلي وي چې د غلیم سره په مخامخ جګړه کې يې هېڅ وخت مخ نه دي ګرځولي او مخامخ پر دښمن ورختلی دي. دي ته يې نه دي کښلی چې څومره شهیدان او ټپیان شول خو د الله اکبر په نارو سره يې د دښمن هره جګړه ییزه وسله د خاورو سره خاوري کړی او غلیم ته د سختو زیانونو ترڅنګ زیاته مرګ ژوبله وراړولي ده اوس د همدغو جګړییزو بریاؤ د لاس ته راوړنو د ویاړ ډکي ورځي د هېواد په ګوټ کې نمانځل کیږي ځکه په همدا د برم او ویاړنه ډکی ورځي د هر افغان له پاره د تاریخ پوه برخه جوړوي مناسبه او غوره ده چې همدا د بریا ورځي په ویاړ سره ونمانځل شی ځکه د دي ورځو نمانځل د راتلونکي نسل له پاره د تیرى کوونکو ناوړه هڅی او د مجاهد اولس بریا را په ګوته کوي نو ځکه پدي ورځ افغانان ویاړي او فخر پري کوي ترڅو یو نسل يې بل نسل ته د تاریخي زده کړو په څیر ورزده کړي. نهم د سنبلې هغه تاریخ او میرنتوب را یا دوی چې په دي ورځ د صلیبي لښکر وروستی پوځي سر تیتى او شرمنده زموږ د ویاړلی هېواده ووت. ډله ییزو رسنیو به ښودلي وي چې اشغالګرو پوځي ځواکونو د کابل په نړيوال هوايي ډګر کې خپل وروستی جنايتونه ترسره کړل او د نړيوال ډګر ټول وسایل يې داسی تخریب کړل چې رغاول يې اوږد مهاله شول دوي د خپلی ماتي غوسته د نړيوال هوايي ډګر د وسایلو په تخریب سره کره او په ډیرى ناهیلې کښته سر د الوتکی له لاري يې خپل وروستی پوځي وويسته.

محلي حکومتونه او چارواکي ددې ورځي په ویاړ غونډي او مجالس ترتیب کړي او په دې توګه خپلو ولسونو ته د ازاد او خپلواک اسلامي نظام دقائم او ټینګښت پوره پوره درسونه ورکړي. دا هم باید ومنو چې دغسې مواردو کې غفلت او بې رغبتې بنایي د ټولو مجاهدینو د ژورې خواشینی اوناھیلې لامل هم وګرځي. تل دي وي خپلواکي او ژوندی دې وي مؤمن او مجاهد افغان ملت.

رفع محدودیت های بانکی و آزادسازی پول های منجمد شده افغانستان اقدام جدی نمایند.
۱۱. ما اشتراک کنندگان مجلس از تمامی مسئولین امارت اسلامی جداً تقاضا می نماییم که تمام احکام و فرامین امیرالمؤمنین حفظه الله را در بخش های مربوطه عملی و تطبیق کنند و با متخلفین برخورد جدی نمایند.
۱۲. ما اشتراک کنندگان مجلس یکبار دیگر بیعت خویش را با زعیم امارت اسلامی افغانستان عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تجدید می کنیم. همچنان ما مردم مرکز و ولسوالی های کابل حمایت و پشتیبانی خویش را از امارت اسلامی اعلان می داریم.

څرګنده ده چې افغانانو د تاریخ په اوږدو کې د تیرى کوونکولو يې غوښتونکو هېوادو له خوا زیاتي او سختی جګړه ییزی ستونزي کاللی ځکه چې د هر تیرى کوونکی د تیرى پر مهال په تش لاس او کمو امکاناتو يې د دښمن سره تر هغی د غره وهلی چې تینستي ته يې اړکړی نړيوالو ته به جوته شوی وي چې د تیرى نیمى پیرى په اوږدوکې نړيوال صلیبی اشغالګر مستعمراتی پوځي ځواکونو چې په عصرى وسلو سمبال ؤ د افغان مسلمان او متدین اولس سره په جګړه کې شرمناکه ماتى وخوړه او په تیتو سرونو زموږ د پتمنى خاوری څخه و شرل شول. د نړى دري امپراطوریو د افغان مظلوم ملت په وړاندي تیري کوونکی هڅي د هغوي په هدیرو بدلې شوي او د داسي ماتي سره مخامخ شول چې اوس يې اولسونه هک پک پاتى دي. تیرى کوونکو امپراطوریو فکر کاوه چې د پلورل شویو افغانانو په وسیله به خپلې صلیبی موخى تر لاسه کړی او وبه توانیږي چې تر اوږده مهاله د خپلو کودکیانو د واکمني لمن پراخه او اوږد مهاله وساتي. خو افغان مجاهد اولس چې هېڅ وخت او هېڅکله د پردى پالو او مستعمراتی ځواکونو ته تن نه شي لګولى نو يې د هېواد د آزادي او خپلواکۍ ویني په جوش راغلي او د غلیمانو په مقابل کې يې د مجاهدینو لیکی را منظمی کړی. د افغانانو هېوادنۍ مینه د هر تیرى کوونکی امپراطور په مقابل کې پیاوړتیا مندی او د یو مویتوب په بهیر کې يې اشغالګرو ځواکونو ته داسي درس ورکړی چې اوس يې تاریخ پوهان د امپراطوریو هدیره ګڼي. د نړى لويې غوښتونکی صلیبان چې جګړو او تیريو کې خپلی ناوړه موخى او کتى لټوي هڅه کوی چې په ډول نه یو ډول جګړه رامنځ نه کړی ترڅو یا خپل ګوداکیان واکمنی ته ورسوي او یا په خپل منځى جګړو کې خپلی موخى ته ځان ورسوي. خو یو شمېر هېوادونه د همدي ډول ګواښونو تر اغیزی لاندې دي چې ډیره موده يې په تاوتریخوالي کې تیريږي. د یو شمېر هېوادونو وکړى بیا د پردي پالو په وړاندي د غوځ او پرېکنده دریځ څخه کار اخلي نه پریږدي چې په پردي پالی تر اوږد مهاله واکمنی وکړي او هېواد يې په مستعمراتی شکل واکمنی ولري. په نړى کې اوس هم ځینى هېوادونه د نړى د سیاسي او پوځي سیالیو قربانى شوي چې تر دي مهاله پکښى جګړى روانى دي. خو هغه هېوادونه چې وکړى يې د پردى پالو موخى نه شي زغملی نه غواړی چې هېواد يې اشغالي بڼه ولري نو په وړاندي يې یو موټي کیږي او اشغالګر د خپلو تالی څنتو سره یو ځاي د تاریخ کندي ته سپاري.

افغان مجاهد اولس هم په همدي هکله خورا زیاتي بې شمېره سرښندنې او قرباني ورکړي خو دايې نه ده منلی چې هېواد يې پردي پالی او یاد اشغالګرو پلویان اداره کړي. نړيوالو ولیدل چې هر زبرځواک چې پر افغانستان تیرى کړی د غوځي ماتى سره مخامخ شوي ښه به وي چې د نړى زبرځواکونه د افغانانو په وړاندي د تیرى نیمى پیرى تیرى کوونکی هڅي او جګړى په خپلو تاریخونو کې ثبت او خپلو نسلونو ته يې ور زده کړى چې د افغانانو سره د مستعمراتی چلند په فکر کې

زموږ د سترې ملي ویاړ منې او تاریخي ...

هم د غیرت او مېړاني همدغه لار ونیسي او په هېڅ صورت د پردیو جغ ته خپلې غاړې ګوزې نه کړي. لنډه دا چې دا زموږ ډول حکومت اورعیت ملي ذمه واري ده چې د دغسې تاریخي ورځو په یادښت او نمانځلو کې یوه ذره غفلت او سستی هم ونه کړي، باید له مرکز نیولې تر ولایتو، ولسوالیو، کلیو، مدارسو، مکاتبو او جوماتو پورې ټول

قطعنامه گر دهمایى علمای گرام و متنفذین ...

۷. اشتراک کنندگان مجلس، مبارزه با مواد مخدر، جمع آوری معتادین، رسیدگی به مشکلات تک گدایان، جلوگیری از آن نوع برنامه ها و عنعناتی که باعث گمراهی جامعه میگردد سیاس گذاری و از عملکرد مدبرانه و مشفقانه امارت اسلامی نیز قدردانی نمودند و در راستای تطبیق برنامه های اصلاحی در جامعه به شکل تدریجی و نرم آن توجه بیشتر امارت اسلامی را میخواهند.
۸. اشتراک کنندگان مجلس از تمام ادارات نظامی و ملکی امارت اسلامی افغانستان میخواهند که در مقابل فساد به مانند قبل متحد باقی بمانند و اجازه ندهند که فاصله بین امارت

د عامې روغتيا وزارت د ۱۰زرو نورو ...

ښه خبره ده چې په حکومت کې دا ظرفیت موجود دی چې تر ډېره د خپلو کارمندانو معاشات او د دولتي خاينونو مالي لګښتونه له خپل ملي بودجې څخه ورکړي.«د عامې روغتيا وزارت دا مسولیت په داسې حال کې اخلي چې د روغتيا نړيوال سازمان

اعلان تدارکات

موضوع: اعلان تدارکاتی پروژه تحکیمات سواحل دریای پنج قریه یتیم تپه ولسوالی ینگی قلعه لات اول ولایت تخار:

وزارت آب و انرژى از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی تحکیمات سواحل دریای پنج قریه یتیم تپه ولسوالی ینگی قلعه لات اول ولایت تخار اشتراک نموده و سافت شرطنامه مربوطه را در حافظه یا فلش دسک از ریاست تدارکات وزارت آب و انرژى به دست آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر روز یک شنبه تاریخ ۰۲/۰۷/۱۴۰۲ به آمریت تدارکات امور ساختمانی هدلیز B منزل اول تعمیر معینیت انرژى وزارت آب و انرژى سرک دارالامان تسلیم نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انتر نیتی قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر بصورت تضمین بانکی مبلغ ۱,۳۰۰,۰۰۰ یک ملیون سسه صد هزار افغانی و جلسه آفرگشایی به روز یک شنبه مورخ ۰۲/۰۷/۱۴۰۲ ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر در اطاق آفرگشایی ریاست تدارکات تدویر می گردد.

اعلان تدارکات

عنوان پروژه: تهیه و تدارک یک قلم بخاری سنگ ذغال مورد ضرورت وزارت دفاع ملی

شماره داوطلبی: NPD/MoD/1402/NCB/G-007

ریاست تدارکات ملی ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا به نمایندگی وزارت دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی تهیه و تدارک یک قلم بخاری سنگ ذغال مورد ضرورت وزارت دفاع ملی با شماره داوطلبی NPD/MoD/1402/NCB/G-007 اشتراک نموده و سافت کاپی شرطنامه را از ویب سایت ریاست عمومی اداره امور { https://aop.gov.af/dr/access_to_information/ } و یا ویبسایت وزارت دفاع ملی (https://mod.gov.af/index.php/dr/all-tenders) بدست آورده، آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت ۱۰:۰۰ ق.ظ مورخ ۲۶ سنبله ۱۴۰۲ به آمریت سکرتریت تسهیلات آفرگشایی، ریاست تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل- افغانستان رایه نمایند. آفرهای ناوقت رسیده و انتر نیتی قابل پذیرش نمی باشد.

داوطلبان که شرطنامه را بدست می آورند، معلومات شرکت خویش را به منظور دریافت بموقع تعدیلات شرطنامه در صورت لزوم به ایمیل های vyarmassoud@gmail.com و planningnpa@gmail.com ارسال نموده و در وقت ضرورت به شماره ۰۲۰۲۱۴۳۲۷۴ تماس گرفته حل مطلب نمایند.

تضمین آفر بصورت ضمانت بانکی برای

لات اول: قطعات و جزو تام های مرکزی	۵۰۰,۰۰۰	افغانی
پنجصد هزار افغانی		
لات دوم: قول اردوی ۲۰۱ خالد بن ولید	۲۵۰,۰۰۰	افغانی
صد و پنجاه هزار افغانی		
لات سوم: قول اردوی ۲۰۳ منصوروی	۲۵۰,۰۰۰	افغانی
صد و پنجاه هزار افغانی		
لات چهارم: قول اردوی ۲۰۵ البدر	۲۵۰,۰۰۰	افغانی
صد و پنجاه هزار افغانی		
لات پنجم: قول اردوی ۲۰۷ الفاروق	۲۵۰,۰۰۰	افغانی
صد و پنجاه هزار افغانی		
لات ششم: قول اردوی ۲۰۹ الفتح	۲۵۰,۰۰۰	افغانی
صد و پنجاه هزار افغانی		
لات هفتم: قول اردوی ۲۱۵ عزم	۲۵۰,۰۰۰	افغانی
دو صد و پنجاه هزار افغانی		
لات هشتم: قول اردوی ۲۱۷ عمری	۲۰۰,۰۰۰	افغانی
صد هزار افغانی		
لات نهم: فرقه ۲۱۹ عمر ثالث	۲۰۰,۰۰۰	افغانی
دو صد هزار افغانی		

بوده و جلسه قبل از داوطلبی به ساعت ۱۰:۰۰ ق.ظ مورخ ۱۹ سنبله ۱۴۰۲ و جلسه آفرگشایی به ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر بتاریخ ۲۶ سنبله ۱۴۰۲ در سالون هندوکش، ریاست تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل- افغانستان تدویر می یابد.

اعلان داوطلبی مجدد

{ پروژه دیوار احاطه (فینس) میدان هوایی ولایت ارزگان MOTA/1402/NCB/W-20-Rebid }
وزارت محترم ترانسپورت و هوانوردی از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی مجدد پروژه دیوار احاطه (فینس) میدان هوایی ولایت ارزگان MOTA/1402/NCB/W-20-rebid اشتراک نموده و نقل چاپ شده شرطنامه مربوطه را در حافظه یا فلش دسک مستقیماً از وزارت ترانسپورت و هوانوردی بدست آورده. آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی ۲۱ روز تقویمی ریاست تدارکات/ آمریت تدارکات /وزارت ترانسپورت و هوانوردی واقع انصاری وات شش درک جوار رادیو تلویزون ملی ارانیه نمایند آفر های ناوقت رسیده و انتر نیتی پذیرفته نمی شود. تضمین آفر بانکی مطابق به مندرجات شرطنامه اخذ میگردد.
بنأ موضوع به آن آمریت محترم نگاشته شد امید در حصه نشر اعلان آن اقدام نموده پول حق النشر آن را نقداً از نزد نماینده این وزارت اخذ نموده کتنگ اعلان را جهت اجراءت بعدی به این وزارت رسماً ارسال دارد. ۹۱۵

اعلان داوطلبی

{ پروژه اعمار تعمیر اداری مدیریت عمومی ترانسپورت جاده ای ولایت سرپل MOTA/1402/NCB/W-15 }
وزارت محترم ترانسپورت و هوانوردی از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی پروژه اعمار تعمیر اداری مدیریت عمومی ترانسپورت جاده ای ولایت سرپلدارنده شماره تشخیصیه

شریعت

افغان اعلانات

باشد از تاریخ نشر اعلان الی مدت دو بهم به وزارت محترم صحت عامه ریاست تنظیم و هماهنگی سکتور خصوصی مراجعه نموده در غیر آن ادعا شان باطل میباشد. ۸۷۰

اعلان مفقودی

یک جلد ترجمه انگلسی زوجت خط شرعی به اسم پاینده محمد ولد صوفی قربان مفقود گردیده از اعتبار ساقط است. ۸۸۲

نقل مکان راهنمای معاملات

دفتر رهنمای معاملات پروان زیبا دارنده جواز شماره ۳۱۲۹ به اسم محترم عنایت الله فرزند محمد آصف واقع سرک حوزه ۱۱ پولیس ناحیه ۱۱ موقعیت دارد و میخواهد به ساحه بین سرک چهارم و پنجم پروژه تایمنی ناحیه ۴ شاروالی کابل نقل مکان نماید بنا مراتب به آگاهی شمارسانیده شد. ۸۸۳

اعلان آگاهی عامه

ریاست معارف ولایت لوگر میخواهد در سال مالی ۱۴۰۲ از تخصیص دست داشته خویش ۵ قلم و روغنیا ت مورد ضرورت ریاست معارف برنامه تعلیمات عمومی و برنامه تعلیمات اسلامی را طور قرار داد تهیه نماید. شرکت ها و موسسات واجد شرایط که خواهش قرار داد آترا داشته باشند بعد از نشر اعلان الی ۲۱ روز تقویمی به مدیریت عمومی تهیه و تدارکات ریاست معارف لوگر حاضر شوند شرطنامه را ملاحظه کرده تضمین نقدا اخذ میگردد. ۸۶۶

اعلان مفقودی قباله

یک قطعه قباله عرفی خانه واقع ولایت ننگرهار ناحیه ۵ به اسم لطیف الله ولد عظیم الله مفقود گردیده از اعتبار ساقط است. ۸۶۹

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم محمد حسین حیدری فرزند عبدالحسین ولدیت غلام حیدر دارند تذکره شماره ۶۲۴۴۴-۱۲۰۲-۱۴۰۰ مسکونه اصلی ولایت میدان وردک مالک امتیاز دواخانه کمیل حسینی واقع ناحیه سیزدهم ولایت کابل طی درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا وادویه افغانستان عارض وخواهان فروش امتیاز دواخانه خویش بالای محتر مه رحیمه مرادی بنت محمد نبی خالقی ولدیت آصف احمد دارنده تذکره شماره ۱۲۴۱۵-۰۱۰۰-۱۴۰۰ مسکونه اصلی ولایت با میان گردیده است. اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان ناحیه اول تعمیر سابقه اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند. ۸۶۷

اعلان مفقودی پلیت

یکجوره نمبر پلیت ۱۲۹۹۸ دولتی مربوط وزارت احیا و انکشاف دهات مفقود گردیده از اعتبار ساقط است. ۸۶۸

اعلان دعوت به داوطلبی

شرکت دولتی نفت و گاز افغانستان، از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی تهیه و تدارک و خریداری ۶ عراده موترهای بلند تناژ مورد ضرورت شرکت دولتی نفت و گاز افغانستان شماره دواطلبی: AOGC/NCB/1402/G-015 اشتراک نموده و شرطنامه را از { آمریت تهیه و تدارکات شرکت دولتی نفت و گاز افغانستان } در اوقات رسمی بدست آورده، داوطلبان آفرهای خویش را مطابق شرایط مندرج شرط نامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی ۲۱ روز تقویمی به { آمریت تهیه و تدارکات شرکت دولتی نفت و گاز افغانستان } واقع (ناحیه ۱۷، سرکوتل خیرخانه { ارایه نمایند؛ آفرهای ناوقت رسیده و انتر نیتی قابل پذیرش نمی باشد. تضمین آفر پروژه متذکره بصورت تضمین بانکی مبلغ (۸۰۰۰۰۰) هشت صد هزار افغانی بوده و جلسه آفرگشایی بروز تعیین شده مندرج در شرطنامه ساعت: ۱۰:۰۰ بجه قبل از ظهر در مرکز ریاست عمومی شرکت دولتی نفت و گاز افغانستان دایر میگردد. ۷۴۴

اطلاعیه دعوت به داوطلبی

ریاست شاروالی کننلز از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی (اعمار تشناب وضو خانه، چاه سپتیک، سیستم برق ، ترمیمات و باز سازی اطاق محفظین ، سیستم نلدوانی و کانالیزاسیون سیستم آبرسانی پارک تقریقی حقوق بشر واقع ناحیه پنجم شهرک سبزده کننلز) اشتراک نموده و نقل چاپ شده شرطنامه را در مقابل پرداخت مبلغ ۱۰۰۰۰ یک هزار افغانی پول غیر قابل بازگشت از مدیریت قرار داد های ریاست شاروالی بدست آورده افراهی خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۲۱ روز به مدیریت قرار داد های ریاست شاروالی ارایه نمایند افراهی ناوقت رسیده و انتر نیتی قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر بصورت نقدی مبلغ ۱۵۰۰۰۰ یک صدو پنجاه هزار افغانی بوده و جلسه آفرگشایی بعد از ختم معیاد اعلان در تالار جلسات ریاست شاروالی کننلز تدویر میگردد. ۲۵۲

اطلاعیه دعوت به داوطلبی

ریاست شاروالی کننلز از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی (اعمار دیوار استنادی نهر سیآب واقع ناحیه ششم) اشتراک نموده و نقل چاپ شده شرطنامه را در مقابل پرداخت مبلغ ۱۰۰۰ یک هزار افغانی پول غیر قابل بازگشت از مدیریت قرار داد های ریاست شاروالی بدست آورده افراهی خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۲۱ روز به مدیریت قرار داد های ریاست شاروالی ارایه نمایند افراهی ناوقت رسیده و انتر نیتی قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر بصورت نقدی مبلغ ۵۰۰۰۰ پنجاه هزار افغانی بوده و جلسه

۰۹ سنبله ۱۴۰۲ هـ.ش

آفرگشایی بعد از ختم معیاد اعلان در تالار جلسات ریاست شاروالی کننلز تدویر میگردد. ۲۵۱

اطلاعیه دعوت به داوطلبی

ریاست شاروالی کننلز از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی (اعمار حوض آب بازی پارک استقلال شهرک سرده کننلز) اشتراک نموده و نقل چاپ شده شرطنامه را در مقابل پرداخت مبلغ ۱۰۰۰۰ یک هزار افغانی پول غیر قابل بازگشت از مدیریت قرار داد های ریاست شاروالی بدست آورده افراهی خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۲۱ روز به مدیریت قرار داد های ریاست شاروالی ارایه نمایند افراهی ناوقت رسیده و انتر نیتی قابل پذیرش نمی باشد.

تضمین آفر بصورت نقدی مبلغ ۲۰۰۰۰ دو صد هزار افغانی بوده و جلسه آفرگشایی بعد از ختم معیاد اعلان در تالار جلسات ریاست شاروالی کننلز تدویر میگردد. ۲۵۷

اطلاعیه دعوت به داوطلبی

ریاست شرکت دولتی اسپین زر کننلز از تمام شرکت های تکنالوژی و معلوماتی دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی قرار داد سیستم الکترونیکی اداری ، محاسباتی و ایجاد ویسایت شرکت اشتراک و نقل چاپ شده شرطنامه را از شعبه تدارکات این ریاست بدست آورده ، آفرهای خویش را با در نظر داشت شرایط مندرج شرطنامه بطور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی مدت ۲۱ روز که آخرین معیاد تسلیمی آفرها می باشد ارایه نمایند. ۲۵۴

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد:

بدینوسیله به تأسی از ماده چهل و سوم قانون تدارکات وحکم شماره ۸۰۱ مورخ ۱۳/۱۳/۱۴۰۵ مقام محترم وزارت که چنین مشعر است (چونکه به خرید خوب ضرورت عاجل است و بشکل پرچون بطور کافی خرید گردیده بنده شرکت که نرخ نااثر ارایه نموده استمنتت بانکی خود را مجددا تکمیل نموده با وی قرارداد نماید) اطلاع عموم رسانیده می شود، وزارت معادن و پترولیم در نظر دارد، قرارداد تدارک مقدار ۲۰۰۰۰ اصله چوب تحکیماتی ضرورت تصدی ذغال سنگ شمال خویش را تحت شماره داوطلبی (MOMP/G-07/NCB-1402) به اساس قرارداد به شرکت خدمات لوژستیکی طوفان شمال دارنده جواز نمبر (D-01-2006) با داشتن محل اصلی شاداب ماریکت ناحیه دوم بلخمری بغلان به قیمت مجموعی ۱,۶۸,۰۰۰,۰۰۰ شانزده میلیون وهشت صد هزار افغانی اعطاء مینماید. اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی ۷ روز تقویمی در مطابقت به متحد المال شماره NPA/C08/ 1395 ریاست پالیسی تدارکات طور کتبی توأم با دلایل آن به ریاست تدارکات وزارت معادن و پترولیم ارائه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده والی تکمیل معیاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد

بدینوسیله به تأسی از فقره (۱) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود، لوی ریاست نظارت و تعقیب فرامین و احکام ا.ا.ا در نظر دارد، قرارداد تدارک (رنگ های پرتر و ماشین های فوتوکاپی) را با شرکت محترم آر یا استشنری لمیتد دارنده جواز نمبر (۷۰۵-۷۰۱۰) به قیمت مجموعی مبلغ (۸۹۰,۰۰۰) هشت صد و نود هزار افغانی) اعطاء نماید. اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن به لوی ریاست نظارت و تعقیب فرامین و احکام ا.ا.ا واقع سرک دارالامان عقب شفاخانه توبرکلوز بلاک B منزل اول آمریت تدارکات وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارائه نمایند. این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده والی تکمیل معیاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

دعوت به داوطلبی

د افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی (حفر یک حلقه چاه عمیق در دستگاہ حرارتی شمال غرب و تهیه و نصب تجهیزات برق و میخانیک دیتا سننتر دفتر مرکزی شامل دو لات) دارای کود نمبر برشنا شرکت/۱۴۴۵/داوطلبی باز ملی / ساختمان/۰۱۲ اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت در حافظه یا فلش دسک از مدیریت قرارداد های ساختمان بدست آورده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرزالعمل تدارکات طور سر بسته از تاریخ نشر اعلان الی ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر روز دوشنبه تاریخ ۱۰/امیزان/۱۴۰۲ به ریاست تدارکات دافغانستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل ارایه نمایند آفر های ناوقت رسیده و انتر نیتی قابل پذیرش نمیباشد.

۱--تضمین آفر : برای لات اول مبلغ: ۷۰۰۰۰۰ هفتاد هزار افغانی ..

برای لات دوم مبلغ: ۲۵۰۰۰ بیست و پنج هزار افغانی.

مجموعی تضمین آفر برای هر دو لات مبلغ ۹۵۰۰۰ نود و پنج هزار افغانی میباشد

۲- جلسه قبل از داوطلبی مورخ ۲۶/سنبله/۱۴۰۲ به روز یکشنبه ریاست تدارکات،منزل ششم برگزار میگردد.

۳- آفر گشایی: جلسه آفر گشایی روز دوشنبه ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر مورخ ۱۰/امیزان/۱۴۰۲ برگزار میگردد.

۴- آدرس و محل آفر گشایی : منزل ششم اطاق کنفرانس ریاست تدارکات.

۵- آدرس اداره : د افغانستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.

برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: ۰۲۰۲۵۱۳۶۷۷

آدرس الکترونیکی : /abdullah@ dabs.af kamandi@ Akbar

afghanzoy@dabs.af

بقیه اعلانات صفحه ۷

افغان اعلانات

brac
Invitation of tender (OTM) for CBE and ALP Stationary Procurement.

Reference no and date	BRAC /Procurement 00019 /2023 30.08.2023
Project Name	BRAC Afghanistan GAC-AGE-project.
Tender Name	CBE and ALP Stationary Quantity: As per tender documents and specifications. Bid security: 300,000. Three hundred thousand AFN Note: Only bank Bid Security is acceptable
Time of delivery/ tentative	25 th September 2023
Date and time of distribution of tender documents	Tender documents will be available on the ACEBAR website from 30.08.2023 to 12.09.2023 between 9.00 AM to 3.00 PM, and if anyone like to collect the hard copy please visit our office and the address is as below: BRAC Afghanistan Procurement Department, Baharestan Karte e Parwan Butcher street Lane 04. House 04 Kabul Afghanistan
Tender documents dropping place, date & time	BRAC Afghanistan Procurement Department, Baharestan Karte e Parwan Butcher street Lane 04. House 04 Kabul Afghanistan before 10.00 AM at date of 11.09.2023
Tender opening place, date and Time	Meeting room Country Office 12.09.2023 10:30 AM, BRAC Afghanistan, Country office Kabul.

BRAC, Afghanistan Country Office Baharestan Karte e Parwan Butcher street lane 04 . Kabul Afghanistan.
 Mob: 0700094774

موضوع: اعلان داوطلبی نمک سساحه قریه قزل قوتن چشمه آب شور ولسوالی کلفگان ولایت تخار به مقیاس کوچک!
 وزارت معادن و پترولیم به تعداد ۱ سساحه معدنکاری مقیاس کوچک را که در ولایات تخار موقعیت دارد غرض آگاهی به علاقتمندان به اعلان میسپارد .
 علاقتمندان میتوانند درخواست شانرا اعتبار از تاریخ ۱۱ سنبله ۱۴۰۲ الی ۹ میزان ۱۴۰۲ به ریاست عمومی تنظیم منرالها ارایه نموده بعد از ملاحظه شرایط میتوانند شرطنامه را در بدل قیمت تعیین شده بدست بیاورند قابل تذکر میدانیم که بعد از میعاد تعیین شده درخواست علاقتمندان پذیرفته نمیشود. برای شرح بیشتر یک ورق کوردینات ضم میباشد .

جدول یک سساحه معدنی نمک به مقیاس کوچک آماده به اعلان

شماره	ولایت	ولسوالی	نام سساحه	نوع مواد معدنی	مساحت (km ²)	کوردینات					
						E-Longitude			N-Latitude		
						D	M	S	D	M	S
1	تخار	کلفگان	قریه قزل قوتن چشمه آب شور	نمک	0.175348 کیلومتر مربع	69	49	56.463	36	43	19.073
						69	49	58.556	36	43	17.396
						69	49	50.435	36	43	9.655
						69	49	49.521	36	43	5.296
						69	49	52.249	36	43	4.618
						69	49	54.355	36	42	59.192
						69	49	46.528	36	42	56.482
						69	49	38.157	36	42	47.801
						69	49	28.853	36	42	51.779
						69	49	28.822	36	42	54.286
						69	49	35.858	36	42	57.080
						69	49	39.971	36	43	1.513
						69	49	44.995	36	43	2.214
						69	49	48.355	36	43	6.784
						69	49	48.454	36	43	10.547
						69	49	52.242	36	43	13.388
						69	49	53.275	36	43	17.864

اعلان دعوت به داوطلبی

ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروژه داوطلبی تهیه وتدارک(۴۰) قلم تجهیزات و پرزه جات بخش پاور شبکه ضرورت ریاست مخابرات و تکنالوژی معلوماتی ستردرستیز وزارت دفاع ملی برای سال مالی ۱۴۰۲ بادر نظر داشت محلات تحویلدهی نوع قرارداد: بالمقطع روش (داوطلبی بازداخلي). شماره داوطلبی: وزارت دفاع ملی/۱۴۰۲/اجناس/۰۰۴-۰۰۴۰۸، اشتراک نموده و آفرهای سربسته خویش را مطابق شرایط شرطنامه، طبق قانون و طرز العمل تدارکات بعد از نشر اعلان الی (۲۱) روز تقویمی ارائه نمایند. آدرس ومدت اخذ شرطنامه: ریاست تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه اطاق نمبر (۲۰۹) از تاریخ نشر اعلان الی بیست و یک یوم تقویمی به روزهای رسمی از شروع رسمیات الی ختم رسمیات بشکل کاپی اسافت (CD) اخذ و همچنان همچنان داوطلبان میتوانند شرطنامه را از ویب سایت وزارت دفاع ملی www.mod.gov.af دانلود نمایند. شماره تماس (۰۲۰۲۱۲۰۷۹). تضمین آفر: مبلغ تضمین آفر بشکل گرانتی بانک قرار اخذ میگردد.

شماره لات	جزو تام های مربوطه	مقدار مبلغ	واحد پولی
۱	قطعات و جزو تام های اردوی ملی	۱۳۰۰۰۰۰۰	افغانی

نوت: تضمین آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، کاپی وسکن آن قابل قبول نیست. صرف تضمین بانکی قابل تطبیق میباشد. ضمانت بانکی باید مدت ۲۸ روز بیشتر از مدت اعتبار آفر باشد. یعنی مدت ۱۱۸ روز بعد از تاریخ بازگشایی آفر قابل اعتبار می باشد.
 روش تدارکات و زبان: داوطلبی بازداخلي (دری و پشتو). ضرب الاجل تسلیمی آفرها: از تاریخ نشر اعلان الی قبل از ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر ضرب العجل آفرگشایی. آفرهای دیر رسیده و انترتی قابل پذیرش نمی باشد. ضرب الاجل آفرگشایی: از تاریخ نشر اعلان به روز (۲۲) تقویمی ساعت (۱۰) قبل از ظهر. محل آفرگشایی: ریاست تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه بلاک آفرگشایی. نوت: از داوطلبان محترم خواهشمندیم که بعد از اخذ شرطنامه تمام مواد آن را مطالعه نموده و هنگام تسلیمی آفر اسناد توانمندی مالی و سایر اسناد تقاضا شده مندرج شرطنامه را تسلیم نمایند.

اعلان دعوت به داوطلبی

ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروژه داوطلبی تهیه وتدارک(۵) قلم سسولرهای آفتابی بطری و پرزه جات آن ضرورت ریاست مخابرات ستردرستیز وزارت دفاع ملی از بابت سال مالی ۱۴۰۲ بادر نظر داشت محلات تحویلدهی نوع قرارداد: بالمقطع روش (داوطلبی بازداخلي). شماره داوطلبی: وزارت دفاع ملی-۱۴۰۲-اجناس-۰۰۳۷-۰۰۳۷، اشتراک نموده و آفرهای سربسته خویش را مطابق شرایط شرطنامه، طبق قانون و طرز العمل تدارکات بعد از نشر اعلان الی (۲۱) روز تقویمی ارائه نمایند. آدرس ومدت اخذ شرطنامه: ریاست تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه اطاق نمبر (۲۰۹) از تاریخ نشر اعلان الی بیست و یک یوم تقویمی به روزهای رسمی از شروع رسمیات الی ختم رسمیات بشکل کاپی اسافت (CD) اخذ و همچنان همچنان داوطلبان میتوانند شرطنامه را از ویب سایت وزارت دفاع ملی www.mod.gov.af دانلود نمایند. شماره تماس (۰۲۰۲۱۲۰۷۹). تضمین آفر: مبلغ تضمین آفر بشکل گرانتی بانک قرار اخذ میگردد.

شماره لات	جزو تام های مربوطه	مقدار مبلغ	واحد پولی
۱	قطعات و جزو تام های اردوی ملی	۳۵۰۰۰۰۰	افغانی

نوت: تضمین آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، کاپی وسکن آن قابل قبول نیست. صرف تضمین بانکی قابل تطبیق میباشد. ضمانت بانکی باید مدت ۲۸ روز بیشتر از مدت اعتبار آفر باشد. یعنی مدت ۱۱۸ روز بعد از تاریخ بازگشایی آفر قابل اعتبار می باشد. روش تدارکات و زبان: داوطلبی بازداخلي (دری و پشتو).
 ضرب الاجل تسلیمی آفرها: از تاریخ نشر اعلان الی قبل از ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر ضرب العجل آفرگشایی. آفرهای دیر رسیده و انترتی قابل پذیرش نمی باشد. ضرب الاجل آفرگشایی: از تاریخ نشر اعلان به روز (۲۲) تقویمی ساعت (۱۰) قبل از ظهر. محل آفرگشایی: ریاست تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه بلاک آفرگشایی. نوت: از داوطلبان محترم خواهشمندیم که بعد از اخذ شرطنامه تمام مواد آن را مطالعه نموده و هنگام تسلیمی آفر اسناد توانمندی مالی و سایر اسناد تقاضا شده مندرج شرطنامه را تسلیم نمایند.

« دعوت به داوطلبی روش باز داخلي »

شماره دعوت به داوطلبی
 MAIL/PD/NCB/W/90/01-02-03/1402/R
 ریاست تهیه و تدارکات وزارت زراعت، آبیاری و مالداري از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروژه داوطلبی پروژه ایجاد و ترمیم پنج باب سردخانه عصری غیر فعال کشور تحت ۳ لات (لات اول: ولایت کابل و میدان وردک، لات دوم: ولسوالی قرغه ئی و مرکز ولایت لغمان و لات سوم: ولسوالی الینگار ولایت لغمان) اشتراک نموده و شرطنامه مربوطه را در فلش دسک (حافظه) بطور رایگان از آمریت تدارکات امور ساختمانی ویا در صورتیکه سیستم اداره تدارکات ملی فعال باشد؛ از ویب سایت اداره تدارکات ملی (www.npa.gov.af) دانلود نموده، آفر های خویش را مطابق شرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و طرز العمل تدارکات طور سربسته از تاریخ نشر اعلان الی ۷ ربیع الاول ۱۴۴۵ مطابق ۱ میزان ۱۴۰۲ ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر به تعمیر عقب منابع بشری دفتر جلسات ریاست تهیه وتدارکات، ارایه نمایند. آفر های ناوقت رسیده و انترتی قابل پذیرش نمیباشد.

لات ها	(مبلغ تضمین آفر (افغانی)
لات اول	۲۲۶،۵۰۰ افغانی
لات دوم	۳۷۰،۰۰۰ افغانی
لات سوم	۴۴۵،۰۰۰ افغانی

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد

بدینوسیله به تاسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود:
 ریاست تدارکات ملی، ریاست عمومی اداره امور امارت اسلامی افغانستان در نظر دارد تا به نمایندگی از اداره د افغانستان برشنا شرکت قرارداد پروژه: تهیه و تدارک تجهیزات کیبل ولاین شبکات برق مورد ضرورت واحد های د افغانستان برشنا شرکت تحت شماره داوطلبی NPD/DABS/1402/G-001/NCB/Rebid، را به شرکت تولید سیم و کیبل همکار دارای نمبر جواز D-03-1479 و آدرس جاده بانک خون، مرکز هرات، هرات؛ به قیمت مجموعی به مبلغ ۲۳۸،۷۴۷،۰۰۰ افغانی دو صد و سی و هشت میلیون و هفت صد و چهل و هفت هزار افغانی)، اعطا نماید.
 اشخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض در زمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلایل آن وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات به ریاست تدارکات ملی ارائه نمایند.
 آدرس: آمریت تسهیلات تدارکاتی، معاونیت تخنیک، ریاست تدارکات ملی، ریاست عمومی اداره امور، پشتونستان وات، کابل-افغانستان.
 یادداشت: این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

اطلاعیه

لکه خرنکه چی د ارزاقو دولتی شرکت دخپلی اساسنامی لخی د دولتی اوغیر دولتی ادارو د خوراکی توکو دامال دنده په غاره لری او اوسمهال د هیوادو په خینو ولایتونو کی د دولتی پوهنتونونو او خینی روغتونونو لپاره خوراکی توکو بیرونو لته اړتیا لری ټول هغه لوچستیکی او تجارتي شرکتونه چی په یاده برخه کی تجربه

اعلان دعوت به داوطلبی

ریاست عمومی دفتر مقام ریاست الوزراء از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت مینماید تا در پروژه داوطلبی پروژه ذیل اشتراک و آفر سربسته خویش را مطابق شرایط شرطنامه از تاریخ نشر اعلان الی ضرب الاجل تسلیمی آفر ها ارایه نمایند:

شماره	نام پروژه	نمبر تشخیصیه	مقدار تضمین آفر گرانتی بانکی به (افغانی)	ضرب الاجل تسلیمی آفر ها
۱	پروژه تدارک ۱۹ قلم تجهیزات تکنالوژی معلوماتی (کمپیوتر، پرینتر، اسکنر، کاپیبر و غیره) ضرورت ریاست تکنالوژی معلوماتی	COSP/G/0261402//NCB/RE1	۲۴۰،۰۰۰	۱۴۰۲/۶/۳۰ ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر

نقل شرطنامه مربوطه را در حافظه یا فلش دیسک از آدرس ذیل به دست آورده می توانند:
 * ساختمان روابط عامه واقع دروازه ورودی اداره امور.
 به منظور حصول معلومات بیشتر به آدرس های ذیل به تماس شوند:

* ایمیل آدرس: rep.pro.ocs@arg.gov.af

* شماره دفتر ۰۲۰۲۱۴۲۱۰۲

* شماره شخص مسئول ۰۷۴۸۵۹۵۰۶۰

آدرس بازگشایی آفرها: محوطه قصر سلام خانه ارگ، جوار تعمیر اداری، ساختمان شورای امنیت اسبق، منزل اول، سالون جلسات.

او مالی توانمندی لری کولی شی چی دلرزاقو دولتی شرکت ته چی د کابل مرکز دریمه ناحیه د مرکزی سیلو تر خشک موقعیت لری له ۱۳ صفر ۱۴۴۵ نیته نه چي د ۷ سنبله ۱۴۰۲ سره سمون خوری تر ۲۱ صفر ۱۴۴۵-۱۵ سنبله ۱۴۰۲ نیته پوری د خپلو شرکتونو ذیبت او راجستر لپاره مراجعه وکری تر خو دیادو مواردو په تدارکاتی مراحلو کی د ثبت او راجستر شوی شرکتونو د کدون لپاره آسانتیا شی ۸۸۰

د داوطلبی خبروای:

د داوطلبی کته: AHSP/1402/NCB/G 006-

د خوندي سندونو د چاپ دولتی شرکت، ټولو لیاولو داوطلبانو ته په خورا درنښت بلنه ورکوي تر خودې شرکت د اړتیا وړ د هویت کارتونو د چاپ لپاره د ماشین تدارک پروژې تدارکاتی پروسه کې کېدون وکړي، خپل سر تر لې/ بند آفرونه د شرطیاتي د شرایطو، د تدارکاتو قانون او طرز العمل سره برابر د ۱۴۰۲ کال د تلې میاشتی تر (۱) نیټې، د سهار تر ۱۰:۰۰ بجو پوري، د کابل ښاروالی د اوومې ناحیې اړوند، چهلستون عموي سرک د جنگلک پخوانی فابریکی داخل کې د خوندي سندونو د چاپ دولتی شرکت، دوهم پور کې د تدارکاتو آمریت ته تسلیم کړي. هېره د نه وي چې ناوخته رسیدلي او د ایمیل له لارې راغلي آفرونه نه منل کیږي.

داوطلبان مکلف دي د آفر تضمین د شرطیاتي د شرایطو سره سم، د (۸۰،۰۰۰) افغانیو په ارزښت، په بانکی او یا هم تقدي بڼه د خپل آفر سره یوځای وړاندې کړي. د یادې پروژې د آفر پرانستې غونډه د ۱۴۰۲ کال د تلې میاشتی په (۱) نېټه، د سهار په ۱۰:۰۰ بجو د کابل ښاروالی د اوومې ناحیې اړوند، چهلستون عمومي سرک د جنگلک پخوانی فابریکی داخل د خوندي سندونو د چاپ دولتی شرکت، د غونډو په تالار کې نیول کیږي.

Shariat Daily

د اطلاعاتو او کلتور وزارت سرپرست ولایتي امرینو ته په خطاب کې:

خلکو ته د اسلامي امارت ښه انځور وړاندې کړئ

د اطلاعاتو او کلتور وزارت سرپرست ملا خیر الله خیرخواه ورمه ورځ د ملي راډیو ټلوویزیون ولایتي امرینو ته په جوړه شوې غونډه کې وویل چې د اطلاعاتو او کلتور وزارت د ټولو ادیبانو، لیکوالانو او شاعرانو کد کور دی. خیرخواه زیاته کړه، چې د ولس ستونزو ته باید پرمخت رسېدنه وشي او که څوک په ورسپارل شوي مسؤلیت کې ناغېرې وکړي نو لومړی الله تعالی ته او بیا ولس ته مسؤل کتل کېږي. نوموړي وویل یادو ولایتي امرینو ته په خطاب کې وویل: (تاسې ته دروند مسؤلیت

در په غاړه شوی، پوره هڅه وکړئ چې د اسلامي امارت ښه انځور وړاندې کړئ). د اطلاعاتو او کلتور وزارت سرپرست یادو امرینو ته همدارنګه وویل چې (تاسو په ولايتونو کې د اړوند وزارت ترجمانان نه؛ بلکې تاسو د ټول اسلامي نظام ترجمانان یاست نو ځکه باید د ولس ستونزې په ښه توګه درک کړئ). د یادونې وړ ده، چې د اطلاعاتو او کلتور وزارت په نوښت د افغانستان ملي راډیو ټلوویزیون ټولو ولایتي امرینو ته په پلازمېنه کابل کې ۳ ورځنۍ سیمینار په لاره اچول شوی وو.

طرح حکومت برای ساخت و بازسازی سه بند بزرگ آب در لوگر

امارت اسلامی، طرح ساخت و بازسازی سه بند بزرگ آب را در لوگر روی دست دارد. ملا عبداللطیف منصور سرپرست وزارت انرژی و آب هنگام دیدار از بند آبک در ولسوالی خوشی لوگر گفت: امارت اسلامی طرح بازسازی این بند و نیز ساخت دو بند دیگر را روی دست دارد. قرار

است کار این سه پروژه ی بزرگ، در جریان سال آینده آغاز شود. او هنگام دیدار از بند آبک گفت که با ترمیم و ساخت این سه بند، بخش اعظمی مشکل کمبود آب در این ولسوالی لوگر رفع خواهد شد. قرار است، امارت اسلامی هزینه ی ترمیم و ساخت این سه بند در لوگر را بپردازد. ص ۷

د عامې روغتیا وزارت د ۱۰ ارزو نورو کارکوونکو د معاشونو له ورکړې خبر ورکړی

د سره صلیب نړیوالې کمېټې یا (ICRC) د څه باندې ۱۰ زره روغتیايي کارمندانو د معاشاتو، درملو او روغتیايي تجهیزاتو د لګښت پوره کېدو مسوولیت بېرته اسلامي امارت ته سپاري. خو پوښتنه دا ده چې عامې روغتیا وزارت د دغو ډاکټرانو او نرسانو د معاشونو او نورو مالي لګښتونو ورکړې ته چمتو دی که نه؟ په دې اړه مود عامې روغتیا وزارت د مسوولینو نظر هم واخیست. د عامې روغتیا وزارت ویاند ډاکټر شرافت زمان کلید راډیو ته وویل چې د سره صلیب نړیوالې کمېټې په ټول هېواد کې د ۲۵ دولتي روغتونونو مالي ملاتړ کاوه، خو اوس د بودجې د کمښت له کبله یاده کمېټه غواړي دا مسوولیت اسلامي امارت ته وسپاري. نوموړي زیاته کړه چې د عامې روغتیا وزارت په ټول هېواد کې د ټولو دولتي روغتونونو مالي لګښت له خپلې بودجې څخه ورکوي او دام یې ورکړ چې د یادو ۲۵ روغتونونو د کارمندانو معاشونه او نور مالي لګښتونه به هم ورکړل شي. «د عامې روغتیا وزارت تصمیم ونیوه چې د دغو روغتونونو د معاشاتو سلسله او مالي ملاتړ به له داخلي بودجې څخه ورکول شي. پلان ورته جوړ شوی او د دې لپاره به نوره بودجه هم ځانګړي شي.» بل لور ته یو شمېر ډاکټران وايي، افغانستان په روغتیايي ... ۷ مخ



اعاده په صبر وشوه، استحکام هم صبر غواړي

صبغت الله وصيل

مور د صبر یې. رودلي، یو په صبر پایدلي له طوفان او آزیمښتونو، هسکه غاړه راوتلي ستراتیژۍ د فرعونیانو، مو په صبر کړلې ویلې ستر چالاک ستر جنرالان مو، دي په صبر ځملولي افغانانو ستاسې صبر ته مې دوه لاسه سلام دی په لنډ وخت کې مو پرې څو امپراتورۍ راپرځولي په زخمونه باندې صبر، تعذیبونو باندې صبر بې مثاله مو دی صبر، خپل سرورنه مو شیندلي صبر زده کړئ، صبر وکړئ، تل په صبر توصیه کړئ چې اسلاف او مشران مو ټول په دغه لاره تللي دا ایوب، یعقوب، یاسر او بلال گورئ صبر صبر، صبر صبر دي تر هسکو رسولي اعاده په صبر وشوه، استحکام هم صبر غواړي بې صبری یو په ځلونو، له ګرڼګه غورځولي آتره وینو په سترگو، بیا هم کلک په صبر ټینګ یو د انصارو پل به نیسو، تر کوثره رسیدلي اعتماد په نفسو نه کړو، اعتصام له خدایه غواړو له مور وړاندې ډیر غښتلي، له دې لارې ښویدلي

شیخ شهاب الدین دلاور:

کار پروژه مس عینک باید هر چه زودتر آغاز شود



سرپرست وزارت معادن و پترولیم در دیدار با رئیس کمپنی ام سی سی چین گفت: امارت اسلامی افغانستان تاکید بر این دارد که کار پروژه مس عینک هر چه زودتر آغاز شود. دفتر مطبوعاتی وزارت معادن و پترولیم دیروز با نشر خبر نامه یی نگاشته است: شیخ الحدیث شهاب الدین دلاور سرپرست وزارت معادن و پترولیم با وانگ جی چنگ رئیس عمومی کمپنی ام سی سی دیدار نمود. هر دو طرف در رابطه به موضوعات مرتبط به پروژه مس عینک و چگونگی آغاز کار عملی این پروژه، موضوعات تخنیکي و انتقال آثار باستانی بحث و تبادل نظر کردند. در این ملاقات، سرپرست وزارت معادن و پترولیم عملی سازی پروژه مس عینک را از اولویت های عمده امارت اسلامی

بیان نموده گفت: مس عینک یک پروژه خیلی مهم و حیاتی برای مردم افغانستان است و هدف اساسی ما، ایجاد تحرک در سکندر معادن بخصوص حل مشکلات پروژه متذکره می باشد. او افزود: تاکید امارت اسلامی افغانستان بر این است که هر چه زودتر کار این پروژه آغاز شود. رئیس کمپنی

وزارت معارف نتایج بررسی مکاتب شهر کابل را مورد بحث قرار داد

وزارت معارف نتایج بررسی مکاتب شهر کابل را مورد بحث قرار داد. این در حالی است که تیم های نظارتی آن وزارت، به صورت نمونه ای از ۱۶ مکتب در شهر کابل بازدید کرده پیشرفت ها، مشکلات و کمبودات آنها را از نزدیک بررسی و نتیجه گیری کردند. هدف از این بررسی، رفع چالش ها و بهبود وضعیت تعلیمی و تربیتی در مکاتب شهر کابل بود. دفتر مطبوعاتی وزارت معارف دیروز با نشر این خبر گفته است: وزارت معارف در

نشستی که با شرکت مولوی حبیب الله آغا سرپرست آن وزارت و دیگر مسئولان برگزار شد، نتایج این بررسی را به بحث گرفت. در این نشست، نتایج و گزارش نظارت و ارزیابی از پیشرفت ها، ضعف ها و کمبودی ها مکاتب شهر کابل به صورت مفصل توضیح و تشریح شد و سرپرست وزارت معارف نتایج بررسی ها را جمع بندی نموده و در راستای حل مشکلات و چالش های یاد شده در مکاتب شهر کابل به ریاست های مربوطه هدایت داد. بهزاد

کار ترمیم ساحات تخریب شده شاهراه پکتیکا - غزنی آغاز شد

وزارت فواید عامه کار ترمیم و بازسازی ساحات تخریب شده شاهراه پکتیکا - غزنی را آغاز کرده است. این وزارت دیروز با نشر خبرنامه یی می گوید: کار ترمیم و بازسازی ساحات تخریب شده این شاهراه که ۲۳ کیلومتر درازا دارد، آغاز گردیده است. در خبرنامه آمده است که یک دیوار استنادی به درازای ۴۰ متر و یک پلچک

بازسازی میگردد. کار ترمیم و بازسازی این سرک با یک شرکت خصوصی قرار داد شده که هشت میلیون و پنجاه هزار افغانی هزینه بر می دارد و از سوی وزارت فواید عامه پرداخت می گردد. قابل ذکر است که با تکمیل شدن کار ترمیم و بازسازی این شاهراه مشکلات رفت و آمد باشندگان ولایت های پکتیکا و غزنی تا حدی مرفوع خواهد شد.



درمسیر این شاهراه نیز ترمیم و

